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Mllituryzucyti Anglii.
Kraków, 21 października.

(k. s.) Jednem z najbardziej brzmiących 
ba&eł, które rzuciła- Anglia, zapalając świat w 
straszliwej wojnie o jej hegemonię nad morza­
mi i lądami, było wypowiedzenie walki mili- 
taryzenowi. Militaryzm jest molochem, który 
dławi życie narodów. Najpotężniejszym re­
prezentantem miiitaryzmu są Niemcy. Potrze­
ba więc walczyć z Niemcami w imię kultury 
wszecliludzkiej i tych wszystkich dóbr, których 
mnożenie i rozwijanie militaryzm utrudnia i u- 
flaremuia. Taką była antymiliitarystyczna 
część urobionej w Anglii ideologii tej wojny. 
O-bluda jej- leży na dłoni. W czasie niepodziel­
nego panowania zasady powszechnego^obo­
wiązku służby wojskowej, w czasie, w którym 
carat rosyjski zbroił co rc/ku krociowe masy 
swych poddanych, w którym Francya ca-ią lu­
dność męską stawiała- pod lwonią, lokalizować 
a tey ę  miiitaryzmu w jednem tylko państwie 
i czynić je odpowiedzialnem za wszystkie złe 
skutki tego miiitaryzmu, to metoda-, w której 
tkwi cała- istota angielskiego purytanizmu. Wy­
stępuje ona na ja.w jeszcze wryaźmiej w świe­
tle tego faktu, że nie kto inny jak  tylko_ An­
glią jest od wieków przedstawicielką najlior- 
dziej' wybujałego — miiitaryzmu morskiego. 
Cale dziesiątki lat hołdowała Anglia dogma­
towi, że jej flota bojowa musi być silniejszą 
•od dwóch najsilniejszych po niej flot obcych, 
razem wziętych. Zasada »-two standard p o  
w er* bvła panującą w  umysłach polityków an­
gielskich aż do czasu, kiedy okazało _ się, ze 
rozwói wojennej marynarki niemiecki oj pos ę- 
puje tak szybko, że nawet potężna^ Ang la ma 
zdoła wobec tego rozwoju utrzymać powyższe­
go dogmatu nienaruszonym. Przed trzema la-y 
ówczelny lord adradralicyi, Winstón Churchill, 
sformułował też nową zasadę w tej mierze, 
wedle której Anglia może uważać się za za- 
b&zj'ii&c,Yso n w  swoich rntoiC/$n.cli 10 orskich, jo- 
żeli jej flota będzie tylko o 40 procent silniej­
szą, niż następna pod względem siły flota cu­
dzoziemska.

Morski militaryzm angielski, opierający się 
na takich zasadach, stanowił też oddawna ten 
właśnie typ najgroźniejszego miiitaryzmu, któ­
ry  staje się narzędziem hegemonii i gwałtu, 
i którego w równej mierze dotąd - żadne pań­
stwo w t.TKi-m stopniu jaik Anglia wytworzyć 
nie zdołało.

Wyspiarskie położenie i potęga tego właśnie 
miiitaryzmu morskiego pozwalały Anglii na 
luksus stanowienia wyjątku pod względem or- 
gaaiizacyi miiitaryzmu lądowego. Podczas gdy 
wszystkie inne państwa europejskie wprowa­
dzały u siebie zasadę powszechnej służby woj­
skowej, Anglia jedna pozostawała przy swoim 
Et-arożytnym systemie werbunkowo ochotni 
czym, z korzyści swego położenia kując dla 
się jakąś cnotę szczególną i nony tytuł do 
tei bezgranicznej pychy, z jaką każdy Anglik 
uważa się za- uprawnionego do spoglądania na 
mieszkańców Europy. Ochotniczy system służ­
by wojskowej, podniesiono w Anglii do wyżyn 
jakiegoś palladium swobód -narodowych, które 
szanowały bezwzględnie wszystkie stronnic­
twa. Nic też dziwnego, że z biegiem czasu sy­
stem ten utrwalił się w pojęciach narodu jako 
jeden z elementów jego zbiorowej psychologii/ 

Wylńerając się na pirzygotowaną przez siebie' 
i spowodowaną wojnę, Anglia z pewnością nie 
Bp od ziewa la się, że sprawy dojdą aż domomentu, 
w którym system werbunkowo ochotniczy okaże 
ię nieuirożiiwym do utrzymania. W układzie 
•woim z DelcąsseTn rząd angielski zobowiązał 

eię podobno do wystawienia korpusu posiłko­
w e ^  w sile 150.000 ludzi. Armia ta  wydawała 
się°obu strononNzupełnie dostateczną. Tym- 
c-zasem twarda rzeczywistość tej wojny zmusi- 

- ła Anglię dotąd do wystawienia miliona ocho­
tników, nic licząc drugiego pół miliona co naj­
mniej wojsk kolonialnych i kolorowych. Wszyst­
ko to okazuje się niewyata-rczającein. Moloch 
miiitaryzmu, z którym purytańska obłuda wy­
bierała się wojować, pożera dzisiaj ją samą, 
grożąc wniesien-ieem do wnętrza społeczeń­
s tw a  angielskiego większego rozkładu i zamę­
tu, niż uczyniły to wielkie reformy la t osta­
tnich.

Ko-nicc.znośe przejści-a do systemu powsze­
chnej służby wojskowej staje się d a-A ngh z 
dnia na dzień cora.z oczywistszą. Ale urze­
czywistnienie tej konieczności będzie j ną 
z najcięższych prób, na jakie wojna społeczeń­
stwo angielskie- wystawi, jedną z  najcięz&zyc 
ofiar, jakie ono na ołtarzu tej wojny złozyć bę­
dzie musiało. Gabinet angielski w pełnem zro­
zumieniu piętrzących się tu  olbrzymich trudno­
ści walia- się z wypowiedzeniem ostatniego sło­
wa, aczkolwiek, jak zapowiada przywódca na- 
eyonalistów irlandzkich, Red-mond, padnie ono 
lada dzień. Chwila wypowiedzenia tego sło­
wa z wysokości odpowiedzialnego rządu wy­
daje się wielu jego dzisiejszym członkom 
wszelkiego autoramentu tak  straszną, że wolą 
us.ąpic jeszcze przed jej nadejściem. To też 
mnożą się wiadomości o zbliżającem się prze­
sileniu w gabinecie koalicyjnym Ascjuitlia i o 
objęciu steru przez — Lloyda George‘a. Po­
strach i przedmiot głębokiej nienawiści 
wszystkich żywiołów konserwatywnych An­
glii, celtycki radykał, wychowanek biednego 
szewca, twórca »socya 1 istycznego« budżetu 
główny aktor-.w7 dramacie »Vetp billu« Izby lor- 
W "  — Lloyd Qeorge wychodzi dzisiaj na je­
dynego człowieka, któremu imputuje się zdol- 
lośń wykonania zamachu juz ńie ńa- m ajątki,

■fNsusPł &&&&&:
przynosi ich niezapraCówanej wartości i prawa 
polityczne lordów, ale na jeden z najwyżej 
czczonych skarbów duszy angielskiej, na to 
poczucie wolności osobistej, które -najpełniej­
szy swój wyraz znajduje dotąd w ochotniczym 
i wyłącznie dobrowolnym stosunku każdego 
obywatela do zadań obrony państwowej -i na­
rodowej. . . .  *

Fałsz i obłuda opinii angieeleikSej w stosunku 
do celów uda serwy ch straszliwiej wojny mszczą 
eię dzisiaj na samej Anglii, kiedy zmuszona

niepowodzeniem,, zagrożona., w utrzymaniu 
swej hegemonii rńa morzach, sama musi szukać 
ratunku w tym właśnie militaryzmie, który wy­
bierała się zwalczać.

Jeden z tych duchów, które Anglia przez 
politykę swoją wywołała w tej wrojnie, już się 
zjawia w jej własnym domu. Jest to taki 
wzrost miiitaryzmu, o jakim najzacieklejszy 
nawet m ilitarysta lądowy z przed dwóch lat 
nie śmiałby był marzyć.
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Pochód wojsk sprzymierzonych w Serbii.
(Telegram c. k? Biura korespondencyjnego.)

TT I . . „ . N Wleueii, 21 października.
Urzędowo ogłaszają dnia 20 października:

Serbski teren wojny.
Maevie naprzód auetro-węgierskie wojska zbliżają się do Sabacu. Koło Ripanja 

i na południowy wschód od Grocka wyparliśmy nieprzyjaciela z silnie obsadzonej pozycyi na 
wyżynie.

Niemieckie wojska wywalczyły na południe od Semendryl przejście przez dolną Ralja 
I zyskały ponownłe na terenie na południowy wschód od Pożarevca w kierunku Pefrovac.

Bułgarzy odebrali nieprzyjacielowi jego silne pozycye na Sultantepe, na południowy za­
chód od Egnpalauki. Wzięli oni, w marszu na Kumanowo, 2.000 Serbów do niewoli i zdobyli 
dwanaście dział. ■̂'A

Rosyjski teren wojny.
W obszarze Kolek trwały także wczoraj dalej walki bez doprowadzenia do zmiany ogól- 

nego położenia. Nad Putiłówką zdobyła komenda oddziału 49 pułku piechoty podczas zde­
molowania rosyjskiego pociągu pancernego, którego lokomotywa została w oddaleniu kilkuset 
kroków od nas7.ej pozyeyi trafiona granatem, dwa karabiny maszynowe, liczną japońską broń 
ręczną, wiele amunicyi i materyału wojennego. Zresztą na północnym wschodzie nic nowego.

Włoski teren wojny.
Silny ogień działowy na nasze plaskowzgórze Doberdo wzmógł się jeszcze w godzinach 

popołudniowych. Włoska piechota wykonała ataki na teren Krn, w kierunku przyczółka^ mo­
stowego Tolinein oraz na Monte Sabotino, Monte San Michele i na w s c h ó d  od Yermegliano, 
ale została wszędzie wśród wielkich strat odparta.

Także na froncie tyrolskim przyszło wczoraj do większych walk. Koło Tresassi i na pła- 
skowzgórzu Vielgereuth odparły nasze wojska po dwa ataki. Wałki kolo Tresassi doprowa­
dziły miejscami do starć ręcznych.

W Judikaryi, gdzie nieprzyjaciel ostatnimi czasy również rozwinął większą działalność, 
cofnęły się nasze wysunięte oddziały do swych głównych linij obronnych.

. Zastęoca szefa sztabu generała., v .H o f  er,
\ > marszałek polny porucznik.

 0—     -
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Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.
(T elegram  c . k. Biura korespondencyjnego.)

, Berlin, 21 października.
5 Biuro Wolffa donosi: Wielka główna kwatera, dnia 20 października 1915.

Bałkański teren wojny.
Wojska austro-węgierskie posuwają się naprzód ku Szabacowl. W okolicy na południe 

od Ripanj toczą się dalej walki. Na południe od linii L u c ic a — Bożevac nieprzyjaciela pono­
wnie wyparto.

Wojska-bułgarskie szybkim ruchem zajęły Sultantepe (na południowy zachód od Egri- 
palańki) i w marszu ku Kumauowu wzięły do niewoli 2.000 żołnierzy i zdobyły 12 dział.

Wschodni teren wojny.
Grupa wojsk generała marszałka polnego von Hindenburga: Na pulnocny wschód i pół­

nocny zachód od Mitawy wojska nasze poczyniły dalsze postępy. Zajęliśmy kilka stanowisk 
nieprzyjacielskich.

Grupa wojsk generała marszałka polnego ks. Leopolda.bawarskiego: Nic nowego.
Grupa wojsk generała von Linsingena: Miejscowe walki nad Styrem trwają dalej.

Zachodni teren wojny.

tt I
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’(Tel. c. k'. Biura koresp.)
Monachium, 21 października.

iBayrisclie Staatszeitung* w  artykule wstęp­
nym, zatytułowanym >Poezya i prawda* zaj­
muje stanowisko wobec machinacyi macnerów 
po stronie czwórsojuszu, którzyby chcieli wmó­
wić w świat, że między Austro-Węgrami a Niem­
cami istnieje poważne rozgoryczenie. Dziennik 
nazywa to próbą, podjętą niestosownymi środ- 

.kami na przedmiocie, nie nadającym się do 
eksperymentów. Owi mężowie ze strony czwór­
sojuszu wychodzą ze założenia, że Niemcy od 
początku wojny wzięły w swe ręce kierowni­
ctwo i zepchnęły Austro-Węgry zupehiie na 
drugi plan. C. i k. armia jest rzekomo rozgory­
czona, ponieważ uważana jest przez armię nie­
miecką za wojska w najlepszym razie pomocni­
cze. Naród gniewa się na Niemcy, że wepchnę­
ły go w tę wojnę bez końca.

W ten i podobny sposób ośmielają się pisać 
dzienniki francuskie i włoskie. Neutralni nie 
dadzą się złapać na takie nieudolne kłamstwa i 
jest prawie zbyteczną rzeczą przedstawiać im, z 
jaką wdzięcznością wspominają w. Niemczech o 
wielkiej pracy Austro-Węgier w tem dziele ol- 
brzymiem wojny, jaki szacunek u nas powszech­
nie jest okazywany dla wypróbowanych w wal­
kach c. i k. ■wojsk i jakiem poważaniem cieszą 
się wypróbowani wodzowie tej armii. Wiemy, 
jakich czynów dokonała prawie od 15 miesięcy 
c. i k. armia, świadczących o nicustraszonem 
męstwie i sile odpornej. Najwyższa cześć i naj­
głębsza wdzięczność odczuwana jest przede- 
wszystkiem także dla .wzniosłego Monarchy 
Austro-Węgier. Imię cesarza Franciszka Józefa, 
gdzie tylko rozbrzmiewa język niemiecki, wy­
mieniane będzie po wsze czasy jako przykład 
przyświecający. Czwórsojusz nie znajdzie u 
neutralnych wiary dla bajki, że Niemcy pod 
względem politycznym zaprzęgły Austro-Wę­
gry w swój rvdwan. Natomiast z drugiej stro­
ny "Włochy w czwórsojuszu z boleścią dzisiaj 
widzą swą .zawisłość od pozostałych trzech so­
juszników. W stosunku sojuszu między Austro- 
Węgrami a Niemcami są tylko równouprawnieni 
zaś Anglia bvła zawsze panem nad swoimi 
sprzymierzeńcami.

Pożesfliinlg II Bfwgsdy Lsgion£©.
Z Biura Prasowego D epartam entu  w ojsk ow ego

N. K. N,
C. ł k. Komenda Korpusu. 
Op. Nr. 2753.

Rozkaz Komendy Korpusu Nr. 58.
Miejsce postoju, dnia 18. X. 1915.

Z żalem żegnam młodocianych bojowników 
2-giej Brygady Legionów Polskich, wychodzą­
cych ze zw iązku z grupą, będącą pod moimi roz­
kazami.

Dzielni i zawsze pełni otuchy Legioniści, zdo­
byli sobie niewiędnące wawrzyny, zawsze bijąc 
się po bohatersku, stawiając wytrwale opór 
przepotężnym zakusom silnego wroga na krwa­
wych polach wschodniej Galic-yi i na B ukow inie.

Wypróbowanemu, troskliwemu K om endanto­
wi Pułkownikowi Kiittnerowi, jego dzielnym o- 

istom wyrażam podzięk ow anie
ząc

WOil. Naczdae kierownictwo armii.

Zejście minst Stlp I l n M i t L
JTel. c.w k. Biura koresp.)

Solla, 21 października. 
Agencya bułgarska donosi pod datą 19 b. m: 
Bułgarskie wojska wkroczyły do macedoń­

skich miast Stip i Radowiszfi.

(Teł. c. k. Biura koresp.)
Londyn, 21 października.^ 

Biuro Reutera ogłasza następujące doniesie­
nie »Morning Post* z Aten:

Ciało dyplomatyczne z Niszu przenosi się do 
Monastyru, gdzie też przeniesiona zostanie 
część urzędu spraw zagranicznych, wszystkie 
archiwa rządowe i bank narodowy serbski. — 
Rząd pozostaje jeszcze na razie w Niszu.

Ewakuacya miasta Skoplje.
Saloniki, 21 października.

Ludność Skoplji .(Ueskiib) opuszcza masami 
miasto, ponieważ władze serbskie zapowiedzia­
ły że komenda woj9k sersbkick chce bronić 
miasta Skoplje jak najdłużej. Obcy konsulowie 
przenieśli już swe archiwa w  miejsce bezpieczne.

Presya Anglii na 0r®cyę.
(Teł. c. k. Biura koresp.)
’  *  Ateny, 21 października. .

dy ich nie zgadzają się na interpretacyę grecką 
obowiązków, wynikających z sojuszu grecko-
serbskiego. 'Londyn, 21 października.

»Times« przemawia za apelem rewolucyjnym 
do narodu greckiego i oświadcza, że Anglia i 
Francya naraziłyby się na gniew swoich ludów, 
gdyby w chwili krytycznej nie zrobiły użytku 
z tego środka.

Stasunisi re lliU iH  i nat§ 
nu

Doniesienie Biura Reutera 

w iaitom U i^p tszy^e^^^iu^ tó^  ZąimłsS i i  m -  ku popisowego 1884: należących do. alpini

(Teł. c. k. Biura koresp.)
Londyn, 21 października. 

»Westminster Gazette* pisze:
Wielkość ciosu, jaki nam zadała neutralność 

grecka, polega na tem, że nagle znaleźliśmy się 
w konieczności podejmowania kampanii w kra­
ju, d k  operacyi bardzo trudnym, bez sprzymie­
rzeńca, znającego teren, który mógł zaradzić 
naszemu brakowi znajomości. Obecnie musimy 
własneini silami sobie radzić. Dziennik pociesza 
się tem, że główny teren wojny pozostanie we 
Francyi i Rosyi.

Newe pewslanie we Włoszech.
''Tel. c. k. Biura k o resp .)

Rzym, 21 października. 
Na dzień 24 października powołano pod broń 

rezerwistów I. i II. kategoryi wszystkich powia 
tów lat popisowych 1882 i 1883 należących dó 
piechoty, rezerwistów z lat popisowych 1882, 
należących do bersaglierów i rezerwistów z ro

A m

sto lat poza resztą świata. We wszystkich dó 
mach muzyków widzimy kominki do świeceń i 1 
łuczywem, prymitywno piece, łapcie łykową 
krzesiwa i hubki. Szkoły cerkiewne mają cha' 
rakter nie oświatowy, ale więcej prawoslowno1 
agitacyjny. — Książki szkolne przepełnione si 
rozmailemi bajkami o męczarniach, jakie Po> 
łacy zadawali »zapadn<oj Rossyi*. — To mą 
jednak i swoją dobrą stronę, bo te książki 
rozszerzają równocześnie znajomość polskiej 
hist-aryi i świadomość dawnej pol-skiej pań-1 
stwowości, gdyż mimo wszystko duszę chłopca 
porywa więcej opowiadanie o bohaterskiom po­
święceniu się Jadwigi, o Jagiellonach i Bato­
rych, »niż o mordujących się nawzajem Ru­
rykowiczach, albo o carze »o3woboditielu«, 
któremu, jak  opowiadają chłopi, musiały gmi­
ny stawiać pomniki za to, że na muzyków no-1 
datki nałożył. Szkoły cerki ewne otwarte są 
tylko od listopada do marca i służą przeważnis 
edukacyi popów, dya-ków i psałomszczykówc

Prawosławni popi, których jest bardzo dut 
żo, bo nieraz po dwóch lub trzech w niedużej 
wiosce, nie mają w przeważnej części żadne­
go wykształcenia. W szkółce cerkiewnej nau­
czyli się zaledwie czytać i pisać, a po skońJ 
czonej szkółce kandydat na duchownego1 zo­
staje psałomszczykiem lub idzie na służbę pry. 
watną do protaereja, gdzie po odbyciu prało 
tyki kuchty lub lokaja, dostaje się w »dyako, 
ny«, a po kilku latach awansuje ma »hiereja«,' 
Wielu popów rekrutuje się także z pisarzJ 
gminnych, a tak zwanych seminarzystów jea 
bardzo mało.

Wprawdzie s e m i n a r y ó w  duchow nycl^ 
w Rosyi jest dużo, ale nazywają się one »dus 
chowmemi« chyba dlatego, że kształcą się w 
nich synowie »duchownych*, bo zresztą jest 
to średnia szkoła niższego typu, w której uozj 
się wszystkiego, a 'w ię c  i religii — jedna/kić 
z nauką teologii nie mają te  szkoły nic współ 
nęgo. Z pośród uczniów tych szkół zaledwii 
mały procent poświęca się stanowi duch o 
m em u, reszta zapełniała warszawski uniwer 
sytet i t. p. zakłady, służące do »ohrusienii 
innorodców*.

Stosunki ekonomiczne stoją także na- bardzo 
nizkim stopniu, a chlubny wyjątek stanowi tyli 
ko kilka setek folwarków polskich właścicieli 
którzy swoje wymagania dostosowali do cięa 
kiej doli »Lic polskawo proishodienia*, a gdj 
ustały -wyjątkowe podatki, potrafili d-oprowai 
dz.ić polskie rolnictwo do pełnego rozkwitu

Kolej, przebiegająca bez przestanku cal< 
dziesiątki kilometrów wzdłuż i w szerz Pola 
sia, wywozi surowy materyał drzewny i płodj 
rolnicze do przetworu w bliższych lub dał 
szych krajach, ale dla kraju samego nie wieł 
kie ma znaczenie. — Koło stacyj kolejowych 
znajdujących się wśród lasów, powstały w o 
statmim i przedostatnim dziesiątku lat osach 
z ludnością polską i żydowską.

Wołyń, to dziś ziemia prawie pusta, bt 
większość mieszkańców zostawiwszy domy 
wszystkie zapasy zboża, ziemniaków i t. p 
wywędrowała w głąb Rosyi. W drodze tysiąc! 
dzieci, starców i młodych wyginęło e  nędzy 
głodu, zimna, od kul i innych okropności woj 
ny. Wiele z pozostałych przy życiu osiędzii 
prawdopodobnie na stałe w przestrzennych ób 
śzarach wschodniej Rosyi, zwłaszcza, że rzą< 
rosyjski ruch t&n propaguje, a na pobojowi 
sliacli powstanie olbrzymi ruch kolonizacyjni 
i przemysłowy, jako zwyczajne zjawisko po 
wojenne. Dzisiaj w opuszczonej ziemi Połaci 
stanowią około 65% ludności, a na przyszłość 
u* razie wygranej wojny, stanie dla narodi 
polskiego i ruskiego otwarte pole do działa 
nia, które wr krótkim czasie może Wołyń prac 
mienić w krainę bardzo bogatą.'

Ks. J. Panaś,
Kapelan Komendy Leg. Pol.

II.
-— Na pozycyi, 14 października.

Poczucie religijne i narodowościowe u Po­
laków na W ołyniu stoi bardzo wysoko. — 
W niedzielę schodzi się do kościoła lud lub 
zjeżdża bryczkami nieraz z odległości kilku­
dziesięciu wiorst. Dziw7no uczucie ogarnia Po­
laka teraz, w czasie wojny, gdy przejedzic 
przez kilka wsi zupehiie opuszczonych przez 
ludność prawosła-wno-rustą, a  nagle zobaczy 
tysiące ludu polskiego, zgromadzonego przed 
kościołem na niedzielne nabożeństwo. — Lud 
polski pozostał w7 znacznej części razom ze 
swoimi pasterzami na swojej ziemi, przenosząc
wszystkie niebezpieczeństwa placu boju nad 
beznadziejną tułaczko. »Gdy nam spalicie 
wszystko — mówili do wypędzających ich ko­
zaków — zostaniemy na popiołach^ bo zawsze 
lepiej umrzeć na swojej ziemi*. Za przykła­
dem Polaków pozostała także- część ludności 
ruskiej prawosławnej, która wobec sprzymie­
rzonych wojsk zachowuje się przeważnie lojal­
nie. O jakiejś świadomości narodowej niema- u 
nich mowy. Uważają się za prawosławnych i na
tem koniec. -

Na głębokiem Polesiu spotykamy Poleszuków 
w łapciach z kory wierzbowej i wr rogatywce, 
podobnej do rogatywki liibelskiej. — »My 
znajemo, szto siuda buła Polsza aż do Kiewa to 
i dalsze budę* — powiada nieraz prawosławny 
Poles-zuk do legionisty. Wielu starszych pa­
mięta dobrze powstanie w r. 1&63 i bardzo 
sympatycznie odnosi saę do Polaków, a  Ro- 
syan nazywa »kacapami«. »To kacapski dwór 
kozaki spalili« powiadają muzyki. — Ogólna 
kultura kraju stoi bardzo nisko, zdaje się o

Doniosłość niepowodzenia 
w Dardaneiach.

W angielskiej Izbie gmin miał deputowani 
Milner oświadczyć ironicznie, że atak  państv 
centralnych na Serbię daje -pożądaną speso 
bność do zlikwidowania przedsięwzięcia w Dar 
danelach. Gdy jednak koledzy zmuszali go di 
oświadczenia się jasno, czy tak sądzi na se 
ry.o, wyminął ich nalegania. Równocześni 
podsekretarz Tennant podał ogólno straty  an 
gielskic w Dardauelach na przeszło 90.000 lu 
dzi. Takich cyfr — przy tem nie uw7zględnk>m 
jeszcze strat francuskich — nie podaje się bet 
jakiegoś zamiaru. Zamiarem tym może byt 
albo: zaniechać wwprawy dardanelskiej, po 
nieważ tyle strat kosztowmła, albo prowadził 
ją dalej, właśnie z tego samego powodu. Tt 
sama- przesłanka może tu mieć dwie konklu 
zye. Wobec tego warto sobie uprzytomnić, ja 
kie znaczenie miała walka w  Dardauelach % 
chwili, gdy ją zaczynano, a  jakie będzie mia 
la w chwili, gdy zostanie przerwana. _

Wiadomo, że szło głównie o zdobycie Dar 
daneli nie tylko jako klucza do Malej Azyi 
tak  ważnego pod względem handlowym, ali. 
bezpośrednio też o umożliwienie dootaw do Ro’, 
syi i pozyskanie neutralnych państw balkan; 
skick. Im" bardziej jednak te wałki rozwijał;] 
ię w sposób niekorzystny dla armii eks-pedyi 
v tn a i tem większa stawała się staw7lka-, o któ

l-ą szło pTzy tej grze fatalnej. Zwłaszcza je 
dnego momentu dotąd prawie nie uwzględnia! 
no: mianowicie związku cperacyj w Da-rdanet 
lach z światowm politycznem stanowiskiem An! 
glii i Francyi w Afryce.

I
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L Interesujący. przyczynek do oświetlania £ej 
? weatyi daje w »Rufi6fcwfe WkdomostjacŁ« r o  
Byjfeki pisarz W. Łabotyóski, który podczas 
wojny objańdiał wszystkie kraje położone nad 
nonean Sródziemnem. Teadencyą jego wywo­

dów jest, co prawda, obniżyć znaczenie ope- 
raeyj w Daadaaełacli dla Roeyi, która raiłaby 
oda wad, t e  jej na Dardanelach zależy niewie­
le, a w każdym razie nie tyle, ile jej spraymie- 
tócńoom. Bądź eo bądź to, co podaje Żabótyń- 
aki, wydaje się bardzo wiarygodnem.

•Anglicy i Francuzi — pisze on — walczą 
w Dardanelach przedewszystkiem dla samych 
siebie, dla swych bezpośrednich interesów, 
k tó re  mają olbrzymią polityczną doniosłość. 
P rzyton  nie tyle idzie o  wpływ na państwa bał­
kańskie i nawet nie o drogę do Odessy, lecz 
o ooś znacznie ważniejszego. Walczą oni tam 
o swoje kolonialne posiadłości w północnej 
'Afryce, koc tych posiadłości jest z sukcesem 
w Dardanelach może jeszcze ściślej związany, 
niż los teraźniejszej wojny. Dla powierzcho­
wnego badacza Afryka północna przedstawia 
dziwny obraz. Ten olbrzymi obszar zamieszka­
ły jest pTzez 35 milionów mahometan, wŚTÓd 
których żyje trzy czwarte miliona Europejczy­
ków, rządzących tymi 35 miliomami. — Siła 
wojskowa, która tę władzę podtrzymuje, jest 
przyton tak mała, że w normalnych czasach 
zalddwie ją dojrzeć można. Brytyjski korpus 
•okupacyjny w Egipcie liczy podczas pokoju 
G000 ludzi, a  i i  tego połowa stoi tylko na 
papierze, w rzeczywistości jest ich czasem tyl- 

_ ko 3000. Francuskie siły w Tunisie, Algierze 
ł Marokku są co prawda o wiele większe, ale 
wc«Me Europa utrzymuje w północnej Afryce 
podczas pokoju nie więcej, niż dwa korpusy. 
Gdy się zliczy tylko białe wojska, to liczba 
będzie jeszcze mniejsza. Europa utrzymuje też 
swoje stanowisko na południowych brzegach 
morza Śródziemnego nie zbrojną siłą, lecz 
swoim prestiżem. Krajowiec całymi miesiącami 
nie widzi ani jednego europejskiego żołnierza, 
ale wie on i pamięta zawsze o tern, że »niema 
ewienza silniejszego nad kota* — jak  mówiły 
myszy w pewnej bajce rosyjskiej. — Wessał 
en z mlekiem matki przekonanie, że Europej­
czykowi rady dać nie można, że to istota nie­
zwyciężona- Kto temu winien i czy ten stan 
potrwa długo, tego Arab nie wie, wie tylko, 
że orzy każdej walce Islamu z Europą, Islam 
iniisi 'być zwyciężony. To przekonanie w osta- 
taiab dziesiątkach łat tak się utrwaliło, że mo­
żna je  byk) wyzyskać do różmych politycznych 
kon-strukcyj. Kitchener, jako angielski pełno­
mocnik w Egipcie, ukńił nawet zdanie: >Nie 
potrzebuję wogóla żadnych wojsk Okupacyj­
nych*.

»Pierwsi a woja®, bałkańska zdawała się po­
twierdzać tę pewność o wyższości Europejczy­
ków. Turcya, w wyobrażeniu Arabów zawsze

eunku tych obu ®| i czy nsdezedł juz czas 
oczyścić połuću«o<w» strony morza Śródziemne­
go od mężczyzn, którzy noszą krótkie surduty 
a  długie spodnie. Dla Calais i Kowna, Arab 
mało ma zrozumienia- Patrzy qn tylko uważnie 
ku Gallipoli i mówi sobie: tua res agi tur!

»Z jeszcze więjkszem uzasadnieniem to zda­
nie rozlega się we Francyi f  w  Anglii. Tam 
poznają, że Dardanele muśi się zdobyć, choćby 
dla własnych bezpośrednich interesów. Po pro­
stu dlatego, żeby się nie było zmuszonym na­
gle brać znaczne siły z Argonów lub z nad 
Izery i przerzucać do L&rrasz, do Bizerty lub 
do Aleksandryi*.

Ten głos pisarza zaprzyjaźnionej Rosyi nie 
jest pozbawiony pewnej złośliwości. Ż nieszczę­
ścia bliźniego cieszy się bowiem mimowoli i 
wbrew własnym interesom nawet przyjaciel. 
Nastrój opisany przez rosyjskiego pisarza dziś 
zapewne stał się jeszcze aktualniejszym. Nasze 
przysłowie: złapał kozak tat&rzyna... można 
zastosować do sytuacyi dardamełskiej, gdzie 
tygrys wbił dwa kły w  kark  byka i nie mo­
że ich wyjąć. To właśnie miał na myśli i loTd 
Milner, gdy z melancholijną ironią mówił: 
ach, żeby się teraz wykręcić od tego interesu!

Akcya Wydziału krajowego na polu 
odbudowy rękodzieł i przemysłu.
Ze strony poinformowanej dowiadujemy 6ię bliż­

szych szczegółów o akcyi, którą Wydział krajowy 
wdrożył, celem przyjścia z pomocą rękodziełu i 
drobnemu przemysłowi w Gałicyi, wprost w opła­
kanym znajdujących się stanic. Pominąwszy zu­
pełne zniszczenie warstatów rękodzielniczych wt 
wielu miejscowościach środkowej i zachodniej czę­
ści kraju, panuje w galicyjskim przemyśle od 
przeszło roku zupełny zastój (po dwóch poprzed­
nich latach ciężkiego przesilenia ekonomicznego), 
w czasie bowiem inwazyi rosyjskiej o jakiejś pra­
cy zarobkowej nawet mowy być nie mogło, pod­
czas gdy w zachodnich krajaoh państwa w tym 
samym czasie przemysł był dalej czynny i wsku­
tek napływu uchodźców galicyjskich miał częścio­
wo nawet wzmożoną klientelę, a prócz tego otrzy­
mywał dostawy wojenne, idące w setki milionów. 
Obecnie, gdy niebawem przystąpić mamy do pla­
nowej odbudowy kraju, powinni przedewszystkicm 
nasi rękodzielnicy znaleźć przy niej pracę i zaro­
bek. Tymczasem położenie jest tego rodzaju, że 
organizacya produkcyi napotyka na silne prze­
szkody, tak z powodu braku rąk do pracy (nasi rę­
kodzielnicy i czeladnicy, a nawet starsi termina­
torów ie poszli do wojska i do legionów), jak i z po­
wodu braku materyałów, względnie trudności ich 
dowoziu (przyczyną znowu nieszczęśliwe '^położę- 
nie kraju tuż obok linii bojowej), jak wreszcie 
z powodu braku kapitału obrotowego, spowodo-

poszczegóine pola pracy, przeto Wydział kraje wy 
dąży do uregulowania ich wzajemnego stosunku 
i przeprowadzenia pod egidą kraju podziału czyn­
ności tak, ażeby wszystkie usiłowania wzajemnie 
się popierały i uzupełniały. W rachubę wchodzi— 
obok aikcyi władz i organów rządowych, oraz Izb 
handlowych — w szczególności wojenny Zakład 
kredytowy, " wojenna Centrala zakupu materya­
łów surowych, instytuty technologiczne, towarzy­
stwa techniczne, Izby stowarzyszeń rękodzielni­
czych, miejscowe towarzystwa popierania przemy­
słu i t. d.

Jest nadzieja, że o ile dopisze finansowa pomoc 
państwa, będzie mogło rękodzieło galicyjskie o- 
trzymać odpowiednie poparcie i uzyskać podstawę 
do dalszego, oby lepszego rozwoju.

O szczegółach i postępie akcyi krajowej nie o- 
mieszkamy zawiadomić czytelników.

. _ ,waaego całoroczną stagnacyą. Idzie teraz o zna-
■esŁOze olbrzymia (afirj kańscy Arabowie n ie ; lezienie sposobu i form pomocy.

znają statystyki) została przez swych małych 
sąsiadów łatwo, szybko i gruntownie pobita.

Imieniem Wydziału krajowego przeprowadzał 
dyrektor krajowego Patronatu przemysłowego, dr

ikSKie mogłoby Marobko iuib Egi-pt odważyć Schónet we Lwowie i w Krakowie, tudzież w wię- 
się na walkę z najsilniejszymi mocarstwami! ikgzych miastach prowincyonalnych dalszego o- 
Islam musiał cicho siedzieć i czekać ad m i-,kręgu wojennego, konferencje z rękodzielnikami
me gniew Allana. _ . i przedłożył Wydziałowi krajowemu opracowany

» Me z początku obecnej wojny była je d n a ły  tej podsUwio prw,Tam akcvi saradcBej. Cdem
chwila, gdy zapaleńcom w północnej Afryce {omówie4lia jej szozegółów, zwołał Wydział krajo-
mogło snę zd aw aj ze ten gniew juz nunął... Wy jak ^  dowiadujemy, na koniec p a ź d z i e r -  
Nastroj ten jednak wnet minął. W północnej n i k a  do  K r a k o w a *  konferencję interesowa-
Afryce jesi trzeźwych n\z^ gw ą- mych, na której będą mieli zastępcy rękodzidni-
ąych i te wyteomaczy ly zapaleńcom, ze ich | Ronsobność określić szczegółowo 6wojs po-

puwodzenie sprzymierzeńców w Dardanelach. 
Opuściłem Egipt w marcu. Krajowcy byli zu­
pełnie ispokojni, było widoazneon, że powie­
dzieli sohie stancwcao, iż wojna nic ich nie 
obchodzi, bo »niema zwierza silniejszego nad 
kota*. Teraz jednak spotykam ludzi, którzy 
Egipt opuścili później niż ja. Ich wrażenia eo 
do nastroju krajowców są już innej natury. 
W  bazarach w Kairze nie przeoczono, że w 
Dardanelach nastąpił wielki i ciężki zastój w 
operacjach.

W bazarach Kairu i w innych bazarach pół­
nocnej Afryki zaczynają się różne szepty. — 
lin dalej od wybrzeży, tern głośniejsze są te 
szerpty, tern większą liczba pogłosek i fanta­
z ji, tem większą wiara, że może gpiow Al­
laha już ustał i godzina już niedaleka...

>Te nie drobiazg. Anglia i Francya panują 
n a d . Afryką północną mocą swego prestiżu, 
k tóry  jest najważniejszym instrumentom ich 
potęgi; u tra ta  tego instrumentu byłaby watę- 
nem do etrat realniejszych. Przytem dla Ara­
bów nie jest ważnym egzamin, który ta  po­
tęga zdaje we Flandryi, tylko ten, który się 
odbywa w Dardanelach. Tu jest bezpośrednie 
starcie Europy z Islamem,' tu rozstrzyga się 
bwcslya, czy już nastąpił jaki zwrot w s-to-

bez przyznania na­
szemu przemysłowi specjalnych ulg i bardzo wy­
datnej pomocy subwencyjnej i kredytowej ze stro­
ny państwa, w obronie którego była. Galieya te­
renem walk, a obecnie stała się krainą zgliszczy 
i zniszczenia, nie da się pomyśleć żadna obszerniej­
sza akcya zaradcza. Wydział krajowy wygotowuje, 
jak eię 'dowiadujemy, w tym kierunku ze swej stro­
ny momoryał do rządu, a niezależnie od tego przy­
stępuje do zebrania dat co do stopnia zniszczenia 
przemysłu w poszczególnych okręgach i zorgani­
zowania V  nich na tej podstawie, za pośrednictwem 
Patronatu, odpowiedniej pomocy. Do współudziału 
w tej pracy, która wymaga wielu sil, powołał Wy­
dział krajowy nie tylko sfery bezpośrednio inte­
resowane, ale i szerflŁe kola obywatelskie i w tym 
celu przystąpił do zorganizowania w większych 
miejscowościach kraju komitetów mężów zaufa­
nia, które jako powiatowe fcamiaye przemysłowe w 
ramach wydanego dla nich statutu, mają wspierać 
działalność Wydziału krajowego, względnie Pas 
tronatu, tak w kierunku dostosowania akcyi od­
budowy rękodzieł do stosunków miejscowych, jak 
i bezpośredniego zajęcia się potrzebami miejsco­
wych rękodzielników i przemysłowców.

Ponieważ na polu popierania drobnego przemy­
słu działają w kraju rozmaite czynniki, obejmujące

STANISŁAW STWORA.

P o l s k a  e & o r ą g f l e w .
Sława macierzą m l-  rodzicem Męstwo, - 
Polska chorągiew —  w słońcu ku ty  znak, 
od Piasta wzięłam na imię — Zwycięstwo! 
na mem czcrwoncm polu... biały ptak!
— Sława macierzą mi... rodzicem, Męstwo, 
od Piasta wziąłem na imię — Zwycięstwo!

•

Rozmiłowali się we mnie rycerze 
na boje ich wiodłam, na krwawe, 
wieczyste ze mną zawarli przymierze, 
po śmierć szli za mną lub — sławę!
— rozmiłowali się we mnie rycerze 
po śmierć szli za mną — lub sławę.

Polska chorągiew: Zygmuntów i Jagiełłów Czyn, 
szum orlich słcrzydel, w gjom wichrowy lot, 
dziad mnie wspomina, nie zapomni syn, 
Polska chorągiew: pancerze i grot! 
odwaga, dzielność i olbrzymów męstwo, 
Polska chorągiew —  Zwycięstwo!

Polska chorągiew — nie na Golgocie 
Chrystus narodów, nie męczenny znak,
Polska chorągiew: we słońcu i złocie
do lo tu  biały zg o to w io n y   p ta k !
praojców święta sprawa i potęga 
wieczyście żywa — w wieczność sięga!

Polska chorągiew: wiara^ w własne siły, 
której nie zmoże nawet i ta — moc, 
co na piarg kruszy granitowe bryły 
i gromy rzuca w  narodową noc, 
która się wije słońcem w skrzący szlak,
— Polska chorągiew —  w słońcu ku ty  znak!

Polska chorągiew: to trud nieprzeparty,
ten, co uśmierca... i ten trud, co wslcrzesza,-------
prawo 'żywota krwią pisane w karty.... - 
widkości pomna jedna, wielka rzesza—  
Król-Duch w Narodzie i do czynu zdolność, 
Polska chorągiew— — Wolność!

w październiku 1915 r.
ssBscnss
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Kraków, 21 ipaździemika.

" Rękodzieło ł drokn-y przemysł galicyjski. Wczo­
raj wieczorem odbyła się w krakowskim magistra­
cie konferencja w sprawie aikcyi ratunkowej na 
rzecz zniszczonego’ wojną rękodzieła galicyjskiego 
i drobnego przemysłu, pod przewodnictwem pre­
zesa kraj. Związku Izb i Stowarzyszeń rękodziel­
niczych w Krakowie. W zcbrami/u wzięli udział 
między innymi: wiceprezydenci dr Nowak j dr Ban- 
drowaki, przedstawiciele Związku 30 miast, galicyj­
skich z wiceprezydentem p. Maryeiwskkn, poseł 
dr Maiss, dalej poseł Zieleffii-ewski, dyrektor kraj. 
Patronatu dla rękodzieł dr Solioeaet, st. radca ma­
gistratu dr Buczkowski, dyrektor Muzeum teclmi- 
ezno-przemysłowego St. Tiłl, instruktor Stów. prze­
mysłowych Witold Ostrowski, delegaci stowarzy­
szeń rękodzielniczych z Rzeszowa, Nowego Sącza
i Tamowa, wreszcie reprezentanci cechóiw krakow­
skich i członkowie etorwarzjTSzeń rękodzielniczyeh.
Obecnym był także prezes Izby budowniczych w 
Krakowie, radca Porać

Na- zebraniu omówiono w obszernej dyekneyi 
cały szereg spraw, d o ty c z ą c y c h  rękodzielników i 
drobnych przemysłowców, poczem "chwalono sze­
reg rczolucyj.

Z krakowskiej Ligi kobiet. Walno zgromadzenie
członkiń krakowskiego Koła Ligi kobiet odbędzie 
się dnia 23 b. m. o godzinie 5 po południu w loka­
lu Ligi. Na porządku dziennym między innomi
uzupełnienie wydziału, sprawa utworzenia sekcyi

przemysłowej, tanio Jadłodajnie, ochronka dla 
dzieci legionistów, Gwiazdka dla legionistów.v 

Z teatru miejskiego komunikują nam:
Nowa dyrekeya znalazła się wskutek nagłej 

śmierci ś. p. dyr. Pawlikowskiego w bardzo tru­
dnych warunkach administracyjnych i repertuaro­
wych. -4 %

Wobec objęcia teatru we własny zarząd przez 
gminę miasta Krakowa, należało ustalić podstawy 
administracyjne dalszego prowadzenia teatru. ’ 

Pod względem repertoarowym dyrekeya nie 
miała ani chwili czasu do namysłu; musiała przy­
stąpić natychmiast do pracy, nie rozporządzając 
dłuższym okresem przygotowawczym, któryby po­
zwolił na postawienie repertoaru odrazu na wyż­
szym poziomio. Dłuższa choroba uniemożliwiła ś. p. 
dyrektorowi Pawlikowskiemu wypracowanie takie­
go planu, z kilku zaś jego zamiarów repertoaro- 
wych nie można było na razie skorzystać z różno­
rodnych przyczyn. Wobec tego widziała się nowa 
dyrekeya zmuszoną do ostrożnego ustawienia 
tymczasowego własnego repertoaru (»Gęsi i gąs­
ki*, »Car Aleksander I.«, »Polowanie na zięciów*), 
który to repertoar dał dziewięć ostatnich przedsta­
wień, całkowicie wyprzedanych.

W pragnieniu utrzymania repertoaru dalszego na 
wyższej linii literackiej i nawiązania w ten sposób 
łączności z pięknemi tradycyami teatru krakow­
skiego, dyrekeya zamierza wprowadzić na scenę 
następujące dzieła: z nowości polskich »Podziemną 
Rc-syę* Kazimierza Tetmajera, »Purpurę*, sztukę 
z obecnej doby wojennej, której autor o wybitnym 
talencie ukrył się pod pseudonimem Van Roy’a, 
i »Legendę o królu* Morsztyna — z repertoaru 
wielkiego: »Skąpc-a« Moliera, »Komedyę pomy­
łek* Szekspira, »Szkołę obmowy* Shoridana, da­
wno niegraną komedyę Fredry »Hęża i żonę* i ni­
gdzie niegrane dotychczas jego komedye »Ostatnią 
wolę* j »Dyliżans«, nakoniec >Nie trzeba się za­
rzekać* Musseta. — Ze sztuk zagranicznych •Na­
stępcę tronu* (»Alt Heidelberg*) Foerstera, •Por­
tret Doryana Gray’a« Wilde’a i »Niebieskich huza­
rów* Schnitzlera — ze wznowień »Waehlarz lady 
Windermare* Wildo’a, »Nie można nigdy przewi­
dzieć* Bernarda Shava i »Miłość czuwa* Flersa.

Rzecz Daturalna, że repertoar lekki, liczący się 
jednak zawsze z wymaganiami smaku literackiego, 
będzie stale uwzględniany, tem bardziej, skoro at­
mosfera naszych czasów wymaga, aby przeciwwagi 
troskom życia dać przynajmniej na scenie dużo 
humoru zdrowego i pełnej wdzięku wesołości.

Nadto projektowano jest wystawienie kilku wy­
bitnych nowości polskich i zagranicznych, których 
jednak wprowadzenie na scenę jest związane z tru-

czasem i ofiarą przyczynili się do pięknego rezul­
tatu dnia dla Warszawy. Nietylko materyalnym 
wynikiem, ale szczodrą i chętną gotowością, z ja­
ką spieszono z ofiarami dla głodnych — dzień ten 
rozgrzał nam serca, dając jeden dowód więcej, jalt 
gorąco współczujemy z niedolą naszych braci.

Janina KoroJewicr-Waydowa, której koncert 
piątkowy stanowi prawdziwą a.trakeyę obecnego 
„sezonu", przybyła już do Krakowa. Program 
koncertu, ułożony ze smakiem, zawiera .pieśni Pa­
derewskiego, Chopina i inne, a nadto arye opero­
we z popisowych partyj artystki t. j. z „Toski" 
i z „Aidy“. Dopełnieniem koncertu będzie udział 
zaszczytnie znanej pianistki, p. Heleny O t t a w o -  
w e j. Dochód z koncertu przeznaczony w całości 
na humanitarny cel t. j. na budowę i utrzymanie 
ochronki dla sierot po poległych.

Rewizye za ukrywanymi a niesprzedawamymi 
artykułami spożywczymi w Krakowie i Podgórzu 
odbywają się dalej. Przeprowadza je sit. komisarz 
dr Gutkowski. W Podgórzu przy ulicy Kałwaryj- 
skiej pod 1. 8 w piwnicy, należącej do kaw jarz a 
Oleszki, wykryto dwadzieścia skrzynek 50-kile 
gramowych z tłuszczami rośiinnemi, wartości prae- 
s-zło 5.800 koron. Zapasy te opieczętowano, a 
właściciela aresztowano.

Dotąd pod zarzutem występku o lichwę żywno­
ściową aresztowała polieya 8 osób. Wczoraj przy- 
aresztowano dwóch handlarzy.

W kraj. sądzie karnym odbywają się przesłuchi­
wania dalszych świadków.

Konfiskata skór. Przedwczoraj skonfiskowała 
polieya krakowska w pewnym sklepie przy ulicy; 
św. Tomasza większy zapas skór w chwili, kiedy 
robotnicy ładowali towar na wóz celem odwiezie­
nia go pewnemu handlarzowi we Wolbromiu. War­
tość skonfiskowanego towaru wynosi przesizło 
2.000 koTon.

Samobójstwo. Wczoraj rano wystrzałem z re­
wolweru pozbawił się życia 29-letai tVacłanv Ma- 
giefeki, pochodzący z Uszwi, b. majster pokostni- 
czy, zamieszkały przy ulicy Karmelickiej. Zwłoki 
przewieziono do zakładu medycyny sądowej. Po­
wód samobójstwa nieznany. ,

Z  M i .
Egzamin dojrzałości w seminaryum nauczyciel- 

ckiem w Kętach. W tutejszem seminaryum nauczy-1 
cielskiem odbywał się egzamin dojrzałości w czasie _ 
od 5 do 12 października b. r. pod przewodnictwem 
dyretkora Wiktora Doleżana. Za dojrzałych zostali' 
uznam: A) Prywatyści: Aleksander Gluc, Stani 
sław Górywoda, Jan Sobol, Jan Styrnal, Jan Tc-

dnościami finansowemi, z jakiemi musi walczyć j biasiewicz. B) Prywatystki: Kunegunda Etgeas,
obecnjr budżet teatru miejskiego tam, gdzio potrze- Marya Fox, Stefania Grenfield, Marya Gubernató-
ba znaczniejszych wydatków na wystawę.

Przy obecnych cenach miejsc można mówić tyl­
ko o szczęśliwem związaniu końca z końeem na­
wet ■wśród najpomyślniejszych warunków. Refor­
my pod tym. względem i powiększonie wpływów 
kasowych są konieczne.

Równocześnie komunikuje nam dyrekeya, iż na 
dramaturga teatru pozyskała, dra Tadeusza Kon-  
c z y ń s k i e g o ,  który objął swe obowiązki z 
dniem 1 października b. r.

Krabów — Warszawie. Komitet pań dla niesie­
nia pomocy głodnym w Warszawie uzyskał ze 
stolików i puszek w dniu darów 15 października 
kwotę 0.792 K 32 h. Prócz tego w tymże dniu 
wpłynęły na ręce p. Kazimierzowej Kostaneckiej 
następujące kwoty7: Od pani Lazarowej zamiast u- 
rządzenia stolika 50 K, od p. J. O. 100 K i na listę 
p .. Adam.ii P ap eo g o , zeb ran e  w ta rg o w ic y  i rz e ­
źni miejskiej 1.070 K 70 h. Z tego znaczniejsze 
kwoty złożyli: po 100 K: Bernard Immergllick, 
Stefan Sieczkowski; po 50 K: Antoni Grabski,
S?.ul Immergllick, dr Roman Rotkirsch, Jakób Gru- 
ner, Karol Pietruszka; 40 K: Józef Zweck; 30 K: 
Tomasz Knobel; po 20 K: Stanisław Gargul, star­
szy wet. ni. Kluczyński, M. Papee, Al. Grabowski; 
po 10 K: J. Kurkiewiez, J. Prochowski, A. P.óźyc- 
ki, J. Bialik, Goldfinger, H. Frei, J. Markus, T. Bę- 
dzikiewicz, F. Balcer, B. Groner, radca Wajda, 
bracia Łandauowie, F. Saniternik, J. Sanitcrnik. 
W Gruner, P. Bachner. Zatem dochód ogólny dnia 
darów na Warszawę wynosi: 8.013 K 2 h i 13 rb. 
22% kop. — M. 2 81 f. Fr. 1.50 cm., a po potrące­
niu kosztów w kwocio 96 K 50 h czysty dochód 
pozostaje 7.916 K 52 h i 13 rb. 22 Hi kop. 2 M. 81 f. 
1 Fr. 50.

Śliczny wierszyk Jadwigi z Łobzowa, ofiarowa­
ny przez autorkę na dzień darów dia Warszawy, a 
wydany przez komitet pań na kartkach, które też 
na stolikach sprzedawane były, miłą będzie pa­
miątką dla dzieci, które, kupując go, wspomogły 
swoim drobnym groszem głodne dzieci Warszawy. 
Kartki te znajdą się we w sz y s tk ic h  szkołach na­
szych i wiejskich. Nabyć je też można w lokalu 
Polskiego Związku Niewiast katolickich, ulica 
Szczepańska 5, po 6 h kartka.

Komitet czuje się w obowiązku serdeczne po­
dziękowanie złożyć wszystkim, którzy swoją pracą,

wna (z odznaczeniem), Wilhelmina Jaśkiewicz,,Ja* 
nina Kobiakówna (z odznaczeniem), Marya Krelic- 
ka, Marya Łukaczyńska, Marya Orłowska, Aniel* 
Polkówna, Agata Płucianka, Józefa Rojówna, Zo­
fia Szumska, Helena Trojanowska, Marya Trze- 
ciocka, Anna Woźnianka, Karolina Wojtowicz, 
Marya Zawadzka (z odznaczeniem). — ZawważjńS 
jeszcze naloiy, że w roku słonecznym 1915 prze- ’ 
prowadzono w seminaryum nauczycielskiej w Kę­
tach pod przewodnictwem dyretkora Wiktora Do­
leżana ogółem 105 egzaminów dojrzałości.

Oświęcim, 16 października. (Odznaczenia urzęr 
dmikow kolejowych). Potrzeba istotnie wic-łe na* 
kładu pracy i wprost niespożytej pilności włożyć,, 
aby w obecnych warunkach mógł 6ię odbywać 
ruch kolejowy na tego rodzaju atacyi, jak Oświę­
cim, składnie i bez wszelkiego zarzutu. Odgrywają 
tu  n a tu ra ln ie  talkżo,osobiste •zdolności naczelnika 
stacyi, który taką olbrzymią manłuaą kieruje, 
pierwszorzędną rolę. W uznamiu tych dużych za-, 
sług otrzymał p. Maksymilian Blumanstoek, na­
czelnik tut. stacyi kolejowej, zloty krzyż «usługi, 
z koroną na wstędze medalu walecamości, nadto 
odznaczony został honorową odzaaką H klasy 
Czerwonego Krzyża z wojeniną dekoraeyą. Z po­
wodu swych osobistych zalet zażywa p. naczelnik 
Blnmemstock we wszystkich sforach ©gramnej po­
pularności, to też to zasłużone u zwanie ucieszyło 
rzetelnie wszystkich przyjaciół, których ma wielu. 
Równocześnie został odznaczony ip. Antoni Źb - 
var, zastępca naczelnika stacyi, złotym krzyżem 
zasługi na wstędze medalu waleczności.

Obok wymienionych został także adanaccoby 
honorową odznaką H klasy Czerwonego Krzyża 
z wojenną dekoracją lekarz kolejowy p. dr Ak­
tom Ślusarczyk. Laureat pracuje w odmiennym - 
kierunku, a że tej pracy jest w obecnych czasach 
wiele, jest to łatwo zrozumiałem.

Obok swych zajęć za/wodowych jest dr Ślu­
sarczyk prezesem tut. gniazda Soktlego, zasiada 
w powiatowym komitecie narodowym, a z powo­
du braku lekarzy ma z natury rzoozy zajęcia bar-1 
dzo wielo,,' które częstokroć przechodzi siły czło­
wieka.

Z powodu swych dużych zalet towarzyskich i 
czystego jak łza charakteru, cieszy się dr Ślu- - 
sarozyk zasłużoną ogólną sympatyą, to też to
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J a k  Augustynowicz poddał się przejściowo 
pod wpływy Tatr, tak  ruchliwa i pracowita 
Rychter J a n o w s k a  uległa czarowi pejzażu 
i architektury Włoch i stworzyła cały cykl 
obrazków drobnych, układających się w intere­
sującą mozaikę motywów malarskich, zawsze 
z fntuicyą artystyczną wybieranych. W obfitej 
kolekcyi motywów włoskich mamy pejzaże z 
Sycylii, z Rzymu, Insbrucku, Orneto, Taormi- 
ny, fragment z willi Adriana w Tivoli i wiele 
innych zatrzymujących oko zawsze interesują- 
cetni 87.czegćłami architektury. Z tego plonu 
najcelnieiszemi były wystawione przed półtora 
rokiem w salonie »Związku«: »Ruiny Girgenti*, 
których przymiotem decydującym o wartości 
był przepyszny szafir nieba włoskiego, seledyn 
morza i ciepłe tony słonecznych promieni k ła­
dących się na ruinach. W plonie obecnie wy­
stawionym, przy doskonale zaobserwowanych 
i malowanych konturach architektury, lub pćj- 
zażu, czujemy brak słońca i nieba włoskiego, 
w którego odbiciu ten świat ruin nabiera dopie­
ro właściwego życia. Willa Hadryana, opiewana 
tysiąeąmi pędzli malarskich musi być malowa­
na w słońcu, jeżeli niema zatracić całego swe­
go wdzięku. Widoki nadmorskie Taorminy, 
oświetlone słońcem, muszą patrzyć gorącem 
Światła, a chłodzić seledynem wody. Tajemnicę 
charakteru tego pejzażu odczuwa w całej po­
tędze tylko Włoch swoim temperamentem ro-

Oizimym. Natomiast wybornie oddaje Janów- _ . ..
ska wnętrza architektoniczne klasztorów, skle-l który  dość zasadniczo różni się od obrazów, 

.. pienią kościołów, spokój i harmonię krużgan-1 jakie wychodziły z pod jego pędzla. Duże płótno

ków. Są to wszystko malarskie zdjęcia odczute 
temperamentem artystycznym wrażliwym na 
piękno i wdzięk architektury, na kontrasty 
świateł i cieni. Dodatkowo słowo zasłużonej po­
chwały należy się p. Janowskiej za śliczny pro­
jekt afisza na krakowski wieczór dobrocz37nny: 
»Chopin i Grottger Warszawie*. Jest to pod 
względem kompozycyjnym jeden z najszczę­
śliwszych pomysłów przedziwnie oddających 
ideę, jaka przyświecała Łnicyatorce_ tak  bardzo 
związanej z przeżyciami powojennej niedoli. — 
Grottgerowski gieniusz, opłakujący zgliszcza i 
ruiny polskiej ziemi, jakże rozległe ma teraz do ■ 
ogarnięcia obszaiy!

F a ł a t ,  we wszystkiem co daje pozostaje 
zawsze sobą. Indywidualizm jego kładzie zdecy­
dowane piętno na każdym jego obrazie, czy to 
będzie ulubiony motyw śniegu wniesie, lub na 
górach, malowany z właściwą F ałatom  bra­
wurą techniki akwarelowej, czy powódź w By­
strej, malowana z tym samym temperamentem 
i tą samą metodą, ale bez wymaganej w tym 
wypadku grozy żywiołu. Najswobodniej, z naj­
większą pełnią zalet artystycznych wypowiada 
się Fałat w szerokich płaszczyznach widoków 
górskich, okraszonych lasem, polaną w górach 
i śniegiem. Podziwiamy tu  zawsze sprawność 
pędzla, który jednem śmiałem pociągnięciem 
wydobywa i wyznacza bajeczne efekty. W cy­
klu widoków z okolic Bystry (obecnego miej­
sca stałego pobytu artysty), ujawnią się znajo­
mość i wyjątkowe umiłowanie tych widoków i 
tej kategoryi pejzażów, której piękności Fa­
łat posiadł w pełni i reprodukuje z wyjątkowem 
upodobaniem.

Jacek M a l c z e w s k i  wystąpił z obrazem,

powieszone naprzeciw głównego wejścia na wy­
stawę ilustruje znany wyjątek z Dantego o 
chwilach szczęścia, wspominanych w niedoli. 
Widzimy na obrazie dwie postanie idące po roz­
ległych obszarach śnieżnych. Pierwsza z nieb to 
twórca ^Boskiej komedyi« w swoim wieńcu lau­
rowym na skroni, zapatrzony w dal. Obok nie­
go druga postać, podobnie jak postać Danta
0 rysach pozagrobowych patrzy w tym samym 
kierunku w przestrzeń. Nad obu postaciami
1 czarującym, jak zawsze u Malczewskiego swą 
poezyą pejzażem, unoszą się w górze skłębione 
postaci jakichś walczących gigantów, lecących 
5- nieba. Kontury ich zaledwo zaznaczone roz­
pływają się, jak chmury na horyzoncie. Rysu­
nek i koloryt tego obrazu jakiś dziwny. Kom­
pozycja sprawia wrażenie jakby sennej, przez 
mgłę oglądanej wizyi. Skutkiem zaś tego zało­
żenia nie uplastyczniają się na tym obrazie za­
lety rysunku i kolorytu w tej sile, w jakiej je 
podziwiamy na innych obrazach Malczewskie­
go- , .

Z galery i subtelnych studyow pastelowych 
A s e n t o w i c z a  mamy dwa kontrastujące 
z sobą w tonie i kolorycie. Studyum kobiety w 
czarnej chustce koronkowej na głowie, ma nie­
wątpliwie wszystkie zalety wytwomości i ele­
gancji, jaka cechuje pędzel tego majstra, ale 
więcej pociąga nas ta urocza wiochna o różowej 
buzi, w różowych tiulach o rozmarzonym wy­
razie polskiej dzieweczki, rysowana z tą  wła 
ściwą Axentowiczowi brawurą ołówka i wy.

, twornem cieniowaniem, którem ten artysta 
tak niezrównany nadaje wdzięk swoim portre 
tom. '' «

Z pośród obfitego cyklu studyów kwiatowych 
wyróżnia się przepysznym rysunkiem bukiet 
kwiatowy Fabiańskiego, pierwsza może próba

kwiatowa artysty, mająca walory pierwszorzę­
dne rysunkowe i kolorystyczne.

Matylda M e l e n i e w s k a  jest jedną z naj­
młodszych i najpracowitszjmh adeptek kunsztu 
malarskiego. Maluje kwiaty, portrety, studya. 
Techniką rozporządza jeszcze naiwną, nie wyro­
bioną, ale ma poczucie prawdy rysunkowej, 
umiejętności operowania efektami kolorysty- 
cznemi i rozwija wielką staranność w wykoń­
czaniu szczegółów, staranność może nazbyt dro­
biazgową i szkolarską, ale dobrze świadczącą 
o poszanowaniu zasad rysunku i malarstwa. — 
W portretach przejawia się talent rysunkowy, 
który przy studyach rozwinąć się powinien sze­
roko. -

Malarz o uznanej formie Ludwik S t a s i a k ,  
który w ostatnich latach pędzel zamienił na pió­
ro, ale od czasu do czasu przecież miłością do 
kochanki swej młodości powraca, wystawił trzy 
pejzaże kwiatowe. Ze zdumieniem i przyjemno­
ścią stwierdzić można, że lata przerw7 nie osła­
biły poczucia malarskiego, instynktu piękna w 
sztuce i sprawności technicznej u artysty, któ­
ry talent swój rozgrzewał i kształcił u mistrza 
Matejki. Te magnolio i maki, ta jabłoń w kwie­
cie, sprawiają niesłychanie miłe wrażenie swą 
wyrazistością rysunkową, plastyką, poczuciem i 
umiejętnem rozłożeniem barw. Na wystawie na­
szej dawno nie mieliśmy ogrodu ,z którego uno­
siłaby się taka woń piękna, taka łudząca praw­
da, sprawiająca, że widz ma ochotę siągnąć po 
ten kwiat wychylający się z ram obrazu. Powrót 
p. Stasiaka do malarstwa z dorobkiem moty 
wów, jakich naprawdę brakowało bardzo naszej 
produkcyi malarskiej jest faktem radosnym, 
który zanotować warto, aby dobrej intencyi 
artysty, jak najgoręcej przyklasnąć i do dal­
szej twórczości go zachęcić. Pejzażowe stu­

dyum »Sad« jest po krajobrazach Fałata na j- '  
epszem z reprezentowanych na wystawie.

Franciszek T u r e k, jako specjalisto archite­
ktury starego Krakowa, a właściwie naalowni-^ 
czych jego wnętrz podwórzowych, daje w tym,, 
zakresie rzeczy coraz lepsze. Dwa podwórza' 
klasztorne, a mianowicie franciszkańskie i do 
minikańskie, po za zaletami dobrego rysunku 
utrwalają dwa bardzo ciekawe, a zgoła nie-, 
znane zakątki architektoniczne Krakowa, za. 
którjrch odkrycie miłośnicy starego Krakowa' 
wdzięczni będą artyście.

Na uwagę zasługują jeszcze interesujące o- 
brazki Markowicza »Żaczytany żyd* i »\V mo­
dlitwie*, z motywów utrwalanych z dużą siłą 
charakterystyki przez tego artystę i posiada­
jących godne podkreślenia zalety rysunku i te­
chnicznego wyrobienia.

Wdzięcznym i interesującym zaletami malar- 
skiemi jest »Akt kobiecy« p. Domańskiego. —■ 
W studyach etnograficznych p. Krasnowołskie- 
go zaznaczyć można znaczny postęp w techni- 
cznem traktowaniu. Nadto jaskraw, koloryt i 
nadużywanie niebieskiej farby czyni jednak do­
tąd jeszcze prace tego artysty jednostajnemu

' Jedną ze ścian drugiej sali wypełniły studya 
architektury zewnętrznej kościoła Maryackiego 
malowane przez p. Kamockiego. Ze stanowiska 
malarskiego są to oryginalne próby i poszuki­
wania nowych efektów i nowych wartości. Tru­
dno jpdnak zgodzie się na to, aby te przeja- 
skrwawione w rysunku i kolorycie, pospiesznie 
rzucane na płótno próby rozwiązywania proble­
mów architektury i jej oświetleń udać się mia­
ły. W każdym razie droga wiodąca do rozwią­
zania leży nic tam, gdzie jej p. Kamocki szuka.

W.

O J J a U f l a  m i E M L n
z prawem do E r ó le s tw a :

oraz pasy, węże gumowe i parciane, jak również 
urządzenia dla przedsiębiorstw przemysłowych 

wszelkiego rodzaju poleca u lic a  S t r a s z e w s k ie g o  L I- parterj
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atenaiezame uBaii-owało serdecznie niety&o bardzo 
duże grono jego osobistych przyjaciół, ale i tych 
wszystkich, którzy z nim kiedykolwiek jaką sty- 
romość midi. ^

Matura w seroinaryum nauczycielskiem w Ru­
dniku nad Sanem. W seminaryum nauczycielskiem 
w Rudniku odbył się egzamin dojrzałości eksterni­
stek w dniach od 4 do 13 października, pod prze­
wodnictwem dyrektora Józefa Zagrodzkiego.

Świadectwo dojrzałości otrzymały: Ckmurzanka 
Helena, siostra Dominikanka, Dylążanka Leopol- 
dyna, Fedakówna Julia, Godekówna Stanisława, 
Gościmióska Katarzyna, Homanówna Marya, Ko- 
bakówna Stefania, Koperówna Wanda (z odzna­
czeniem), Kukulska Ludwika, Liekańska Helena, 
Maehowiczówna Julia, Pasterczykówna Stanisła­
wa, Reichertówna Adela, Siadekówna Wilhelmina, 
Zaufalówna Regina, Gorczycówna Albina, Cieśla- 
kówna Amalia, Pasiekówna Stanisława i Zawiszó- 
wna Władysława.

Ze fwSata.
Radowce siedzibą rządu bukowińskiego. Czy­

tamy w „Czerń. Tagbl.“: Obiegająca od pewne­
go czasu pogłoska, iż rząd krajowy Bukowiny 
wkrótce przesiedMć się zamierza do Gzemi owiec, 
okazuje się bezpodstawną. Natomiast informują 
nas, że rząd przeniesie swą siedzibę do Radowiec 
(Radautz),

Otokar baron Praiak. W Bemie zmarł przed 
kilku dniami w 57 roku życia dr Otokar baron 
PrażaA, jeden z najwybitniejszych czeskich polity­
ków na Morawach. Należał on dawniej do stron­
nictwa stairoczeskiego. Ojciec jego był pierwszym 
oz oskim ministrem-rodakiem. Zmarły poseł poło­
żył wielkie zasługi dla sprawy czeskiej na Mora­
wach, to też wszystkie pisma morawskie poświę­
ciły mu serdeczne wspomnienia, podnosząc jego 
zapal w pracy narodowo-etzeskiej i wielką obywa­
telską ofiarność.

Z Poznania. (Podwyższenie cen słoniny. 1— 
Wsparcia dla rodzin żołnierzy). Magistrat poznań­
ski podwyższył ceny maksymalne na słoninę w na­
stępujący sposób: funt świeżej słoniny kosztuje 
S maaki 60 fen., zamiast 1 mk.- 80 fen., jak dotych­
czas, a funt słoniny wędzonej , takżo przerosłej 
mięsem, 2 marki 50 fen., zamiast 1 rok. 90 fen.

Z powodu niesłychanego podrożenia wszystkich 
artykułów spożywczych, ubrań, opału i ' t .  d., w 
parlamencie niemieckim wyrażono życzenie, aby 
wsparcia dla rodzin żołnierzy .podczas miesięcy 
zimowych zostały podwyższone. W myśl tego ży­
czenia rząd Rzeszy nakazał podwyższyć wsparcia 
za miesiące listopad, grudzień, styczeń, luty, ma­
rzec i kwiecień dla żon żołnierzy przynajmniej na 
15 maTek, dla reszty członków rodzin na 7 marek 
50 fenigów.

Instytucyc rządowe, ewakuowane z Królestwa 
Polskiego w głąb Rosył. Pisma rosyjskie podają 
następujący spis inetytucyj rządowych i  Króle­
stwa Polskiego, funkcjonujących obecnie w Ro- 
«yi: Kancelarya warszawskiego generał-gułbemato-
j-j,   Moskwa: warszawska izba obrachunkowa —-
Moskwa; warszawska izba skarbowa — Moskwa; 
zarząd dóbr państwa — Moskwa; zarząd księstwa 
Łowickiego — Petersburg; warszawski okręg na,- 
ukowy — Moskwa; prokurator warszawskiej izby 
eądowej — Moskwa; zjazd sędziów pokoju miasta 
Warszawy — Moskwa; zjazd sędziów pokoju gu­
berni warszawskiej I. okręgu — Charków; war­
szawski sąd okręgowy — Moskwa,; - warszawski 

_ sąd handlowy —Moskwa; prokuraborya Królestwa 
.Polskiego — Witebsk; warszawski zaraąd akcy­
zy — Czernichów; warszawski inspektor celny — 
Odesa; w arszaw sk a  komora oolna —  Moskwa; dro­
ga żelazna warszawako-wiedeiiska — Moskwa; 
drogi nadwiślańskie, zarząd — Moskwa; wydział 

’ handlowy i skarbowy — Moskwa; wydział mchu 
— Moskwa; wydział okręgowy — Moskwa; ma­
gistrat miasta Warszawy — Moskwa; okręg po- 
cztowo-telegraficzny — Moskwa; urząd probier­
czy ,— Moskwa; inspektorat fabryczny — Peters­
burg; zarząd wzajemnych ubezpieczeń od ognia — 
Mińsk; warszawski komitet statystyczny — Mo­
skwa; zarząd warszawskich teatrów rządowych —
Moskwa; okręg komunikacyj wodnych i lądowych

Mohylew; oberpoliemajster miasta Warszawy— 
Moskwa; warszawska konnisya emerytalna urzęd­
ników Królestwa Polskiego — Moskwa; naczelnik 
zachodniego okręgu górniczego — Moskwa; insty­
tut głuchoniemych i ociemniałych — Moskwa; 
bank państwa — Moskwa; kancelarya gubernato­
ra chełmskiego, znajdująca się dotychczas w Ki­
jowie, przeniosła się do Kazania; warszawski od­
dział petersburskiego międzynarodowego banku 
handlowego mieści się czasowo w Moskwie.

Olbrzymie zapasy owsa na Syberyi. „Nowoje

lektura zasądzonego, uzna/wszy, że wino należy do 
niezbędnych środków spożywczych, a równooBa- 
śnie uwzględnił odwołanie się prokuratora i pod­
wyższył grzywnę na 800 koron.

Ograniczenie używania mleka w Niemczech. 
Biuro Wolffa -donosi, że rząd niemiecki wyda w 
najbliższych dniach rozporządzenie, ograniczające 
używanie mleka do celów technicznych, aby nie 
odbierać mleka na spożycie w większych ilościach.

Kurs czasowy koronkarstwa przy miejskiej szfoo- 
le przemysłowej żeńskiej rozpocznie się z dniem 
3 histopada. Nauka odbywać się będzie w godzi­
nach popołudniowych. Wpisy przyjmuje dyrek- 
cya szkoły codziennie od godz. 10—12 przed po­
łudniem, ul. Andrzeja Potockiego 1. 11, I piętro.

„Salambo". Arcydzieło filmowe, skonstruowa­
ne według głośnej powieści Gustaw a Flauberta, 
wypełni program bieżącego tygodnia w teatrze 
„Nowości11. Wczoraj odbyło się próbne przedsta­
wienie wobec licznego  grana zaproszonych oeób, 
oraz prasy. W wykonaniu tego filmu wzięło udział 
około 20.000 osób, a zbiorowe sceny i obrazy zdu­
miewają pomysłowością i mal-owniozością.

7777

Mianowanie. Rozporządzeniem cesarski era z dn. 
18 b. m. zamianowany nostał lekaaieem pułkowym 
dr Jan F r ą c z k i e w i c z ,  prymaryusz szpitala 
Bonifratrów w Krakowie.

Na Kolumnę Legionów
złożyli w administracja „Nowej Reformy11:

Dr Ilowiecki 5 K, nadporuoznik saperów Boi.

SRrcac 20 K a  pośredniatwgm p. Rudolfa Osma­
na; za pośredniot.wem Mikołaja Czecha kilku pod­
oficerów w Kamionny Wielkiej 6 K; weteran z r. 
1863 Michał Fasek 60 K.

; Na Legiony polskie
złożyli w administracji „Nowej Reformy11:

Dr Iłowiecki 5 K, chorąży Stanisław Dziubiński 
7 K 80 h (na ciepłą bieliznę); Franciszek Piotrow­
ski 5 K, Ameła Wamioka 10 K.

Na fundusz wdów i sierot po legionistach
złożył w administracji „Nowej Reformy11 dr Iło­
wiecki 5 K.

Na „Komitet opieki nad byłymi legionistami"
złożył w administracja „Nowej Reformy11 dr Iło- 
wiecki 5 K.

Dla głodnych Warszawy
złożyli w administracja „Nowej Reformy11: 

Oficerowie i jednoroczni 13 p. p.,

Nr 533. 3

114 K 40 h; Fr. Ilillenbrandowa 20 K.
Na Czerwony Krzyż

ztozył w administracji „Nowej Reformy11 Franci­
szek Piotrowski 5 K.

Na Samarytanina polskiego
zfozył w administracji „Nowej Reformy11 dr Iło- 
wieeki 5 K.
. Dla „Staruszki"

z ozy w admanKitracyi Nowej Reformy11 dr Iło- 
wrocki 5 K.

Repertoar teatru miejskiego.
e czwartek 21: „Polowanie na zięciów11,

Repertoar teatru ludowego.
We czwartek: »Kaśka Karyatj'da«.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Moskwa, 21 października. 

„Russkoje Słowio11 pisze:
Cała okolica koło Rygi od Dźwiny aź w głąb 

Inflant jest obecnie wielkim obozem tułaczy. 
Tylko bardzo małej liczbie z nich udało się zna­
leźć jakie takie pomieszczenie, większa część 
z nich przebywa po lasach, po jaskiniach wzglę­
dnie mieszka w szałasach z gałęzi. Tułacze ci 
cierpią ogromny niedostatek. Komitety, roz­
dzielające środki żywności, muszą niebawem 
zaniechać dzieła swego, a  to z powodu ogólne­
go braku środków żywności, który przybiera 
taką formę, że mięsa wogóle nie można już do­
stać. Zapasy zboża kończą się w Inflantach a 
także w sąsiednich guberniach nie można do­
stać zboża. Stosunki wojenue zupełnie unie­
możliwiły dowóz. Po wsiach inflanckich za­
przestano używać tytoniu, cukru, mydła, zapa/- 
łek i t. p. rzeczy. Wśród tułaczy szerzą się 
bardzo choroby narządów trawienia, a śmier­
telność jest bardzo wielka.

Pasfgpy nfenzysy b a t a & le l
(Tel. wł. » Nowej Reformy«)'.

T-. „ ... Wiedeń, 21 października.Donoszą z Sofii:
Wojskowe koła bułgarskie oświadczają, że 

operacje przeciw Serbom przybierają obrót 
poinysiiiy, klory przechodzi wszelkie oczeki­
wania. Gdy wojska serbskie zrazu okazywały 
uielką zaciętosc, obecnie zaciętość ta omdlała, 
skłonne są ono raczej do odwrotu bez wałki 
przed artyleryą bułgarską.

Naczelny wódz Jekow wyraził się w inter- 
wiewie^ z wiolkicmi nadziejami o przebiegu o- 
peracyj.  ̂Na jutro spodziewają się ważnych

Król i zastępcy czw órsojm u przybytf mają 
w ślad za niemi.

Bułgarzy wzięli dotąd do niewoli trzy tysią­
ce Serbów, w tern wielu oficerów.

Przyjaźń bufgarsko-furecka.
(Teł. e. k. Biura koresp.).

.vydarzoń pod Yranja. Na. upadek Pirotu Mczą
W p rzf^’1?Ku czterech dni najpóźniej

I  rzedsięwzięcia wojskowe cz-wórso juszu prze­
ciw Bułgaryi uważają za możliwe. Zdają się 
one wszakże bez znaczenia, dopóki Grecy a za­
chowa w dalszym ciągu swoją neutralność.

Eogmmllsat bułgarski.
(Telegram  e. k . B iura k o re s p .)^

Sofia, 21 października. 
Doniesienie Agencyi Telegraficznej Bułgar­

skiej z dnia 18 b. m: 1 
Urzędowo ogłaszają 

t Armie nasze, posuwające się naprzód w Ser­
bii, osiągnęły następujące wyniki:

W dolinie Timoku obsadziły nasze .annie li­
nię Czerni Vrh—wieś Szarbąnow&c—wieś Radi- 
czewac—wsie Nowobalta i Doriluczi, na połu­
dnie bagien Wlassina zajęły wzgórze Panczin 
Grob. Atak na to wzgórze nastąpił przy udzia­
le naszej kawaleryi. Kawalerya szablami roz­
niosła 180 Serbów a 50 wzięła do niewoli.

Przez śmiały atak, wykonany z północy, w 
połączeniu ze zręcznym manewrem, wykonanym 
z południa ,zajęły wojska nasze ważny punkt 
strategiczny Sultantepe.

Na froncie Stracha wzięły wojska nasze mniej 
więcej 2.000 Serbów do niewoli ł zdobyty 12 
dział i amunicyę.

Sofia, 21 października.
Ageneya telegraficzna bułgarska. (Wiado­

mość z arna 13 października, która nadeszła 
spóźniona). Odstąpione przez Turcyę obszary 
zostały w całości objęte przez władze bułgar­
skie. Z tej okaz-yi wystosował minister wojny 
Enver pasza do prezydenta ministrów Rado­
sławo wa telegram, w którym zapewnia, że Tur- 
cya odstąpiła te obszary w głębokiej wierze w 
wieczną przyjaźń między T urcją a  Bułgaryą. 
Ofiara, przyniesiona przez rząd otomańaki, k tó ­
ry jest świadomy konieczności zapewnienia so­
bie dobrych sąsiedzkich stosunków z Bułga- 
ryą, oznacza początek nowej ery na Bałkaaie.

Granat w głównej kwaterze 
angielskiej na Gallipoli.

1 Kolonia, 21 października. 
»KQlnische Ztg.« donosi ze szwajcarskiej gra­

nicy.
Obie ostatnie listy birat zawierają nazwiska 

trzech poległych generałów angielskich. Czwar­
ty  zaginął. Z bliższych danych wynika, że w 
główną kwaterę w Gallipoli ugodził granat tu 
recki.

Wtemia11 donosi, że w Syberyi leży  500 milionów 
pudów różnego zboża, którego nie można w ż a ­
den sposób dostarczyć do głębi Rosyi. Wszystkie 
drogi, któremi dostarczano zboże do Rosyi, są za­
jęte dla przesyłki materyałów' wojennych. Chara­
k te ry s ty c z n y m  dla stosunków jost fakt, że pud 
owsa kosztuje w Syberyi 5 kopiejek, a w Peters­
burgu nie można nabyć go za kilka rubli.

Brak papieru w Rosyi. „Russkija Wiedomosti11 
donoszą, że w całej Rosyi panuje obecnie nadzwy­
czajny brak papieru. Wskutek tego gazety mu­
siały znacznie zmniejszyć swe formaty. Brak pa­
pieru szczególnie daje się odczuwać na prowincyi, 
przedewszystkicm zaś w miejscowościach, poło­
żonych nad W.olgą. Pisma, które dawniej wydawa­
ły po -kilka arkuszy, wychodzą, na połowie lub 
ćwiartce arkusza. W ostatnim czasie zabrakło zu­
pełnie białego papieru, zaczęto więc dla gazet u- 
żywać papieru kolorowego. Są teraz więc gazety 
drukowane na papierze brunatnym, różowym, zie­
lonym, żółtym — słowem gazety wychodzą na pa­
pierze we wszystkich kolorach tęczowych.

Pierwszy cmentarz ruahsiuetański w Austryi.
Z Pragi donoszą, że w pobliżu Chobu (kgor) po­
wstał pierwszy cmentarz mahometańaki, na któ­
rym dotychczas pochowano kilkudziesięciu żołnie­
rzy rosyjskich i au&tryaokich wyznania mahome- 
tańskiego. Nagrobki na tym cmentarzu opatrzone 
są napisami tu-reckimi i arabskimi, a na szczycie 
nagrobka znajduje eię żelazny półksiężyc. Wedle 
postanowień m. Chobu cmentarz ten ma pozostać 
po w&ze czasy na świadectwo przj-.mierza Austryi 
z •wiate-m makometańsklan.

Karygodne podwyższanie cen wina. Właściciel 
handlu wina w Kurting (Tyrol) i przełożony miej­
scowej gminy, Tomasz Mayer, zastał przez sąd po- 

- wiat/owy w Bożen skazany na grzywnę w kwocie 
400 koron za nadmierne podwyższanie cen wina. 
Zasądzony wniósł reku-rs do sądu obwodowego w 
Bożen, podnosząc, że rozporządzeni o o lichwie 
żywnościowej nie odnosi się do wina, które nie 
jest niezbędnym artykułem spożywczym. Proku­
rator wniósł takie odwołanie z powodu zbyt ni­
skiego wymiaru kary. Sąd obwodowy odrzucił

Odwrót Serbów nia&inikmsny.
(Tel. e. k. Biura koresp.)

Paryż, 21 października. 
»Temps« pisze o położeniu wojskowem: 
Serbowie bronią się zawzięcie, lecz na szyb- 

ką pomoc, jak się nam zdaje, nie mogą liczyć. 
Pomoe uie będzie mogła nadejść tak prędko, 
aby Serbowie nie byli zmuszeni cofnąć się przed 
wojskami austro-węgierskiemł, niemieekłemi i 
bułgarskiemi na południowy zachód. Jeżeli 
obecnie nie można zapobiec odwrotowi serb­
skiemu, to później przy pomocy armii ekspedy­
cyjnej będzie można podjąć silną ofenzywę prze­
ciw nieprzyjacielowi, który będzie wyczerpany 
poprzedniemi walkami.

Traw i lisi! i  S i ®  ćo Ssffi
Berlin, 21 października.

- »Nationalztg.« donosi z Lugano, że dzienniki 
włoskie i francuskie jednozgodnie donoszą, iż 
rozpoczęto już odtransportowywanie wojsk 
ekspedycyjnych. Generał dlAm:ule pracuje z 
wielkimi oddziałami wojsk nad okopami w Ser-

« GiifBjiisa
(Telegram B iura koresp.)

Paryż, 21 października. 
Prezydent francuskich ministrów wystoso­

wał do rosyjskiego ministra spraw zagrani­
cznych Sazonowa następujący telegram:

W chwili, w której dokonała się zmiana w 
gabinecie, jakiemu przewodniczę, zależy m ina 
tom, abym oświadczył waszej ekscelencji, za­
pewniając go równocześnie o moich osobistych 
uczuciach, że rząd francuskiej rzeczypospolitej 
zamierza uprawiać razein ze sprzymierzeńcami 
i n a d a l tę samą politykę, która nas do dnia dzi­
siejszego tak szczęśliwie łączyła.

Sazonow odtelegrafował na tą depeszę, że 
Viviani znajdzie w nim współpracownika, nie­
zmiennie oddanego sprawie sprzymierzeńców.

Na podobny telegram Vivietniego odpowie­
dział włoski minister >? spraw zagranicznych 
Somnino, że zamiarem rządu włoskiego jest, 
jak dotąd, tak  i nadal farzym-ać się wspólnej po­
lityki. --

wic, to przynajmniej utrudnić.
Serbowie usiłują opanować Yiddin, celem o- 

bejścia bułgarskiego stanowiska nad Timokiem.

P r M f H I  KSlfiU Sisscyj t!l!<dź9 
fiiszEm D SsM sm l
(Telegram  c. k. B iura keresp .)

Bukareszt, 21 października. 
Rząd serbski zawiadomił rząd rumuński, że 

połączenie kolejowe między Niszem a Salonika­
mi jesi od niedzieli przerwane.

W S erb ii.
(Telegram  w łasny »Nowej Reformy*.)1

Wiedeń, 21 października. 
„Berlinor Tageblatt11 donosi z Sofii:
Archiwa państwowe z Niszu ■ przewieziono 

do Mitrowicy. Tak samo siedzibę rządu,

Ro&perasya Turków.
(TeL wł. »N. Reformy*.)

Wiedeń, 21 października. 
Donoszą z Lugano:
»Stampa« dowiaduje się, że dwa korpusy 

wojsk tureckich zjawiły się już na ziemi buł­
garskiej celem podjęcia wspóinych operacyj z 
Bułgarami przeciw czwóraojuszowi.

Koncantracya wojsk 
w Odessie i Sebastopolu.

w  A . . Czerniowce, 21 października.
VV Udesio i Sebastopolu odbywają się kon-

:entracye nowych mas wojsk rosyjskich.
Dzienniki bukareszteńskie »Universul« i »Di-

I I l A n f o n  _  J  ________ _ 1  * « .
. --------- j - u n iv e rs u i«  i » jui-

m m ^tza«  dowiadują się ze źródła serbskiego, 
ze Rosyanie zamierzają zebrane tam wojska 
posłać na bułgarski teatr wojny. Cała armia li­
czyć ma 200 tysięcy ludzi.

Nędza tułaczy w Inflantach.

Sprawy kredytowa Rosyi.
(Telegram  c. k . B iura koresp.)

Londyn, 21 października.
»Times« donosi z Petersburga, że w ponie­

działek odbyła się ważna konferencja między 
rosyjskim ministrem skarbu a przedstawiciela­
mi największych banków z Petersburga i Mo­
skwy dla omówienia spraw kredytowych i kur­
su wekslowego. Konfereneya oświadczyła się 
przeciw utworzeniu loteryi i postanowiła współ­
działać w wydaniu krótko terminowej pożycz­
ki. Izba handlowa rosyjsko-amerykańska otrzy­
mała według informacji tegoż dziennika — po­
zwolenie na wolny przywóz prób towarów, w 
celu popieraniu handlu Stanów Zjednoczonych 
z Itosyą.

Faiatfssr Mątl.
(Tel. e. k. Biura koresp.)

Paryż, 21 października.
Gustaw Herve donosi w »Guerre Sociale*, że 

w dniu 25 września podczas szturmu wojsk 
francuskich w Artois jedna z dywizyj francu­
skich została poprowadzona do szturmu na sze­
rokim froncie minio, że komendant dywizyi o- 
trzymał wiadomość, iż na całym froncie dywi­
zyi niemieckie przeszkody z drutu, głębokie 25 
metrów, są zupełnie nienaruszone. Dywizya ta 
utknęła na przeszkodach i z powodu błędu ko­
mendanta poniosła niesłychane straty.

Churchill na froncie.
ł  —-  *i — ;

Berlin, 21 października. 
»Tagliche Rundschau« donosi z Kopenhagi: 
$ Daily Chronicle« podaje: Churchill w naj­

bliższym czasie ustąpi z gabinetu. Miał on wy­
razić życzenie wstąpienia do swojego pułku, 
który walczy na froncie we Flandryi,

węgierskie i niemieckie połączą się zwycięsko 
z wojskami bułgarskiemi i tureckiemi.

Telefoniczna i teltgrsSczne
s S s i s o i f i  r. ii. Biuro Koresp.

z dnia 21 października.
Stosunki sanitarne w kraju.

Wiedeń. Departament sanitarny ministerstwa 
spraw wewnętrznych ogłasza: Według sprawo­
zdań nadeszłych dnia 19 października stwier­
dzono u ludndśei miejscowej w Galicyi bakte- 
ryologicznie wypadków cholery azjatyckiej: S 
w 2 gm. pow. brzeżańskiego, 8 w 1 gm. pow. 
drohobyckiego, l w i  gm. pow. Stanisławowi 
skiego, l w i  gm. pow. stryjskiego. Z wyiąk 
kiem zasłabnięcia w powiecie stamsławowskiat 
idzie o wypadki zgłoszone dodatkowo.
Rozporządzenie w sprawie stowarzyszeń gór­

niczych.
Wiedeń. Dziennik ustaw państwowych i 

»Wiener Zeitung« ogłaszają rozporządzenie ce­
sarskie z dnia 8 października 1915 w sprawie 
stowarzyszeń górniczych, tworzonych na pod­
stawie ustawy z dnia 14 sierpnia 1896 r.

Inżynierowie francuscy w Odessie.
Paryż. „Petit Journal11 donosi z Odessy, źe 

przybyli tam inżynierowie francuscy, aby kie­
rować sporządzaniem materyału wojennego w 
Rosyi.
Odjazd posła bułgarskiego z Konstantynopola.

Konstantynopol. Bułgarski przedstawiciel 
K o l  u s z e w  wyjechał na kilim, dni do Sofii.

Niepewne informacye z Aten.
Londyn. „Daily Telegraf11 dowiaduje się z 

Aten via Medyolan, że Gunaris i Teotokis zy­
skują na wpływie, a Zaimis miał grozić dy- 
misyą.

Wspólny sztab czwórsojuszc.
Londyn. „Daily Chronicie11 krytykuje brak 

współdziałania dyplomacyi z kołami wojsko- 
werni i oświadcza, że jest koniecznem utworze­
nie wspólnego sztabu generalnego sprzymie­
rzonych w Paryżu.

Niemiecki sekretarz dla kclonij w Hadze.
Haga. Holenderskie biuro korespondencyjna 

dowiaduje się, że odwiedziny niemieckiego se­
kretarza dla kolonii dra Solfa, który w przejaź­
dzie do Brukseli zatrzyma się w Hadze, mają 
charakter prywatny. Dr Solf zamierza odwiedził 
holenderskiego ministra spraw zagranicznych ( 
kurtoazyi.

Bonar Law.
Londyn. »Times« oświadcza, że opfócz ustą­

pienia Carsona charakterystycznym wypad­
kiem dnia jest długa konfereneya Bonar Lawa 
w pałacu Bukinghamskim.

Strajk marynarzy.
Lłyerpool. 46 chińskich marynarzy z paro­

wca, wynaietego przez rząd angielski, zostało 
z powodu strajku skazanych na trzy miesiącó 
więzienia. *

Katastrofa kolejowa.
Etienne. Pociąg kolejowy, wiozący żołniertsy, 

ozdrowieńców, jadących na urlop, wykolei *ią 
koło tunelu w Saint Privat. Sześciu żołnierzy 
poniosło śmierć a dużo odniosło zranienia.

hIzby gmin.
(Telegram c. k. Biura koreep.)

Londyn, 21 października.
(Doniesienie Biura Reutera). Izba gmin by­

ła przepełniona, ponieważ spodziewano się 
zajść politycznych. Tymczasem nie wydarzyło 
się nic nadzwyczajnego'. Caraon nie przybył na 
posiedzenie. Lloyd George odpowiadał na roz­
maite pytania, które były właściwie wystoso­
wane do Asąuitha, nieobecnego w Izbie. Libe­
rał Dalcil zapytał, czy wojska włoskie _ będą 
postępowały razem z wojskami francuskiemi i 
angielskiemu Lloyd George odpowiedział na 
to pytanie, że sposób, w jaki wojska włoskie 
najskuteczniej mogłyby wziąć udział w przed­
sięwzięciu, jest rozważamy przez sprzymierzo­
nych.

R o z d r a ż n i ł a ś *  w  A n g l i i .

i i l © m a © y | ,
(Teł. c k. Biura koresp.j

*>. Wiedeń, 21 października. . 
Z wojennej kwatery prasowej donoszą: 
Dziennik rumuński „Acranea14 z dmia 3 b. 

m. doniósł, że «s przyniesiona przez dziennik 
„Epoca11 wiadomość o pomownem zajęciu Czer- 
niowiec polega na_ prawdzie, chociaż żaden z 
rosyjskich komunikatów nie doniósł o  tym 
sukcesie. Ten sam dziennik doniósł, że Lwów 
jest opróżniony i że ponowne zajęcie Lwowa 
przez Rosyan bezpośrednio nastąpi.

Obie te wiadomości są z gruntu fałszywe i 
wyglądają na równie bezczelną jak i bezduszną 
próbę dzienników bukareszteńskich, przyja-

(Telegram własny »Nowej Reformy*.)
Wiedeń, 21 października. 

Donoszą z Rotterdamu:
Dzienniki londyńskie dowiadują się z Rzy­

mu, że wojska czwćreojuszu wylądowały także 
w Enos, W Londynie i w całej Anglii panuje 
gorączkowe podniecenie. Dymłsyę Greya przyj­
mie krói warunkowo. ■

Obiegają pogłoski, że także podsekretarz sta­
nu Acland i Nlcolson mieli wnieść dymlsyę. — 
Projekt ustawy o powzechnym obowiązku służ­
by wojskowej został już wygotowany i przed­
stawiony będzie w Izbie gmin w czasie najbliż­
szym.   i

znycłi dla „eutente ‘, zachwiania wzrastające­
go w Rumunii przekonania o  przewadze mili­
tarnej mocarstw centralnych. Gdyby doniesie­
nia o tych sukcesach tylko częściow o były u- 
zasadnione, to Rosyanie wobec dzisiejszego 
położenia wojskowego i politycznego czwórso- 
juszu nie byliby z pewnością zaniedbali roz- 
trąbić ich po całym świecie.

Odpowiedzialny redaktor:

M e l i s !  l e n e p i & s l i i
Wydawca:

H sS e lf  O sm a

(Artykuły
i

tym dziale nie pochodzą od redakcyij

Aleksander \ M e b a t y
jednoroczny ochotnik 55 p. p. 

poległ śmiercią walecznych na polo walki 
7 października 1915 r. o czem 

uwiadamiają Krewnych, Znajomych i Ko­
legów Zmarłego pozostali w ciężkim żalu 

rodzice i siostra.

Nabożeństwo żałobne 
odprawione zostanie w piątek dnia 22 b. 
m. o godz. 8 rano w kościele parafialnym 

- “ w Podgórzu.*
JĘTO

« I i i £
przyjmujemy zamówienia i odświeżamy i prze­
rabiamy wszelkie włóczkowe i himalaja wyro­

by w ciągu 24 godzin.
Na składzie wielki wybór damskich i męskUĆ* 

sweaterów.
Pracownia i magazyn tychże wyrobów 

KRAKÓW, Wielopole L. 15, parter frontowy
(na lewo). ,7256 8

Dostarcza: Urządzeń dla tartaków, ce­
gielń i młynów. Lokomobil używanych

Krytyka rządu angielskiego.
■(Teł. c. k. Biura koresp.j

Londyn", 21 października.
»Dai!y Mail* kończy artykuł, k ry tykuąey  

politykę tajenia, uprawianą przez rząd angiel­
ski, następująco:

Jeżeli rząd w dalszym ciągu będzie przemil­
czał fakty i jeżeli naród dowie Bię, do jakiego 
stopnia go oszukano i w błąd wprowadzono, 
nastanie gwałtowny przewrót, jakiego przy­
kładu niema w historyi angielskie] ostatnich 
250 lat.

^Manchester Guardian* krytykując postępo­
wanie rządu i stwierdzając istnienie różnic w 
łonie gabinetu, domaga się uczciwego i jasnego 
oświadczenia w sprawne obowiązku służby woj­
skowej. Obecnie — pisze dziennik — kiedy wy­
stosowano wielki apel werbunkowy do narodu, 
naród musi się dowdedzieć prawdy, jak  stoi 
sprawa z Rosyą i Francyą i co się stanie, jeżeli 
Serbia zostanie pokonana i siły zbrojne austro-

Dr śm sisz  I&MUer
otworzył

kancelaryę adwokacką w Tarnowie,
Plac św. Ducha L. 2. 728M

U c z e n i o a  
P r o f .  L e s i e t y c i t i e g o  

ustawia rękę i uczy gry na fortepian!*■ j- 
Bliższe inlormacye w księgarni .WP. Krzyż* 

i newskiego.  oi41-g
Kancelarya adwokacka

ISra EygŚH&ata M&r&e
przeniesiona została 

do domu przy ulicy Brackiej L. 6, I. piętro,
1129

Lekarz chorób wewnętrznych 1 Kobiecych

I r  1 . a
ordynuje od godz. 2— i po południu. 

Ulica Łobzowska L. 7, I. piętro.

Pomp budowlanych. Wężów gumowych, b iu h o  &PBZ1? AŻY £ PBZYEOBÓW TECHNICZNYCH
Kraków,
Fiorjaaska’53.

Dostarcza: Pasów skórzanych.' Olei do 
maszyn. Uszczelnień wszelkiego rodzaju 
Przewodów i lampek elektrycznych eo i

u \  "



m M ii  z w u i

C dsifl się obecnie znajdają 
W itu ś  i  Z b y s z e k  F o -  

I c f e w s c y ?  —  O wiadomość 
. s a  pomocą ogłoszenia w ty mte 

samym dziennika prosi matka. 
Dzienników poznańskich prosi 
e  przedruk. 7964 i  3

S t a n is ła w  N iż y ń s k i,  po­
czta połowa 64, prosi o 

a d re s  G igi i  S e w e r y n a  N i 
t y ń s k lc h .  7862

B n e h a lte rk a
« patentom, z praktyką iieśfliol®- 
tn ią  W poważnej iartytueyi, po- 
szokuje posady baohalterki lub ka­
sjerk i. Wiadomość w miesskaniu p. 
Surzyokiej, ul. Siemiradzkiego 6, 
I  p., codziennie od godz. 1 do 3. 

7265 1 2

Leśnik z ogzaminem państwo­
wym, kilkuletnią prakty­

ką, żonaty, la t .27, wolny od woj­
sk może przyjąć zaraz posadę. 
Zgłoszenia list. pod E . S. przyjmuje 
Adm. „N. Reformy*. 7232 2 3

© oszukuję brata P io tr a  S i-  
™ k e r s k ie g o  z 77 pułku, 
‘3 komp., rodem z Drohobycza, 
o którym od 14 miesięey nie 
mamy żadnej wiadomości. — 
Józefa Sikorska, Drohobycz, 
AL Stryjska. 7260

J ó z e l  L u b e ls k i , obecnie 
Wegscheid b. Linz, Kriegs- 

gefangenenlager Gruppe 8, 
Baracke 39, prosi o wiado­
mości o rodzicach L e o n ie  i  
B o z a li i  L u b e ls k ic h , którzy 
mieszkali w Łodzi, przy ul. 
Cegielnianej 1. 31. 7153 3 3

S łu c h a c z  U n iw e r s y te tu
udziela lekcyj z m atematyki, fizy­
ki, oraz języka rosyjskiego. Zgło­
szenia listowne pod ,,Słuchacz 77“ 
przyjmnje Admin. „N. Reformy“. 

7247 1 3

P a n n a
znająca buchał tery e i język nie- 
mieoki, znajdzie zajęcie zaraz. — 
Oferty nadesłać pod: Fach poczto­
wy 132, Kraków. 7248 1 3

Lekcyj
zwłaszcza z mniej rozwiniętym, po­
czątkującym uczniem szkoły śre­
dniej, podejmie się akademik, do­
świadczony korepetytor. Postępy za­
pewnione. Zgłoszenia pod „Unlversi- 
ta s"  przyjmuje Adm.-„N. Reformy11. 

7245 1 2

T  r o  "p i  j j  o  w dowoluem miej- 
M a l i  S \r t  8CUj w śródmieściu, 

poszukuje zastępcy. Wiadomość: ul. 
Kzemerowśka 2, H  p., drzwi na le­
wo. 7246 1 2

IHSiiMtii! CĘŚlilHlliŚ!
uJ. Czapskich 1, parter,-na prawo, 
pierwsze drzwi Nr 1, od 3—5-tej. 

7242 1 2

F ortep ian  B ósendo rfo ra

okazyjnie do sprzedania

Wolska 7. Skłâ Isnopian̂w
Eeleny Sm olarskie!.

'7185 2 8

Po pjipjtD tSKffl
kapuję ubrania używana męskie, 
damskie i t. p. Korespondentka wy­
starcza. M. Schwarz, ul. Józefa 1. 

7139 1 20

p ip  zaraz
4 i 5 pokoi z przedp., tudzież 
pokój kawalerski. Wiadomość: 
ul. Sobieskiego 16. 7259 i 3

K i t a  m a s ł a  z d o l n y c h

m u r a r z y
poszukuje fabryka cementu 
B e r n a r d  L ib a n  i  S k a  w  
P o d g ó rs u -S o n a rc e  za do­
brem wynagrodzeniem.

7255 1 9

P o tr z e b n y  
urzędnik do prowadzenia rachunko- 
wośol i korespondenoyi, także nie­
mieckiej, ze znajomością pisma na 
maszynie. Zgłoszenia list. pod „101“ 
przyjmuje Admin. „N. Reformy*.

7268 1 5

Bo SprZMlB
pies legawy do polowania. Wiado­
mość: Łobzów, ul. Królewska 137. 

7257 1 3

Panna
■ 8 -letnią praktyką manipulacyjno- 
konceptową w biurze notaryalnem, 
pisząca na maszynie, poszukuje po­
sady w Krakowie lub na  prowin­
c ji. Zgłoszenia list. pod A-Z 250 
przyjmuje Admin. „N. Reformy*. 

7220 2 3

Mm  szkoły średniej
przyjmie na mieszkanie ucznia z za­
możniejszego domu, zapewniając mu 
pod każdym względem wzorowe 
warunki. Dla prywatystów organi­
zuje się naukę w domu. Wszelkich 
inform acji udziela się na miejscu 
w godzinach popołudniowych: ul. 
Sobieskiego 16 D, parter. 6920 8 10

Kupuję l sprzedaję:
ubrania, palta  i fu tra męskie i dam­
skie. — S. Katancr, Bracka 5.

6969 6 10

Przeciw zakażeniu!
jak : cholera, tyfus, ospa i t. d. mo­
żemy się chionió tylko aparatem 
desinfekcyjnym „Peroliny*, któryeh 
obecnie używają na całym świecie. 
Żądać prospektów. Dla lazaretów i 
kinem atogr. znaczny opust. Taniej 
niż .srędzle. Kr. Perlberger, Vru- 
tice-Krop., Czechy. 7253 1 4

feil
zastępujący mydło, 6 kg za K  3-60, 
wysyła Karol Ulek, chem. labo- 
rat., S ł e r o a s r g  (Morawy). Czyni 
bieliznę lśniąco białą i czystą.

'7263 1 2

P s t r z e b n a  P o lk a
z dobrym językiem francuskim, do 
10-letniej dziewczynki, na wi9Ś. — 
Zaremba, Trzciana k, Bochni.

7181 8 8

Poszukuje się rutynowanego

ta p ta d
ze znajomością układania linoleum. 
Zgłoszenia w składzie L in o le o m  
1 C e ra t, K ra b ó w , R y n e k  g łó ­
w n y  tO. 725*

W a g d a  m y d ł a
oliwnego, suohego, najlepszego, ta ­
nio do sprzedania. Wiadomość w 
„Spółce chrzęść, handlowej*, ulioa 
Jagiellońska 11. 7218 2 6

W  ap tece
m agister farm acji przyjmie zastęp­
stwo krótsze lub dłuższe do 1-go 
grudnia w Krakowie lub na pro­
w incji. Wiadomość w aptece Józe­
fa Reinfassa, Kraków-Grzegórzki. 

7221 2 3

S a ty n o w a n y  k u p ie c
kat., wolny od wejska, pierwszo­
rzędna Biła tak  w eksped., jak  w 
pracacn biur,, przyjmie kierowni­
ctwo firmy handlowej lub przem. 
w kraju lub zagranicą. Zgłoszenia 
pod „Esperanto11 przyjmuje Adm. 
„N. Reformy*. 7164 4 6

S&chalfer
energiczny i przedsiębiorczy, z ka­
pitałem okcło 12.000 kor., poszuki­
wany jako spólnik do znakomicie 
prosperującego od szerego la t inte­
resu. Zgłoszenia pod „Buchaltor- 
spólnik1-1 przyjmuje Adm. „U. Refor­
my*. 7222 2 2

E s r  a m e r y k a ń s k i
Franciszka Aksamita w Rzeszowie, 
poszukuje płatniczego. Posada do 
objęcia zaraz. W arunki dobro.

7172 3 3

P a n n a
inteligentna, z lepszego domu izr., 
przyjmie posadę do dzieci, zajmie 
się domem lub przyjmie odpowie­
dnie zajęoie. Zgłoszenia pod L. S-, 
Pilzno, apteka. 7186 2 2

posznHuj;
zaraz Francuzki do 3-ga dzieci 7-, 
6-, 5-letnich, lub inteligentnej bo­
ny Polki z dobrem zdrowiem, na 
w iei. Zgłoszenia pisemne z poda­
niem adresu, kwalifikacyi, warun­
ków, wieku: K, P., nl. Basztowa 3. 

7102 3 3

lin

T ł  c r i r  A
"ll

M  jf f  l - 1 T A ,
r— - —nmaa— TgfcpgjĄ

Cftwantt f r  Pfót afernik*' ! f

M IM O  LICZNYCH NAŚLJ .DOWNIC u Jl TUTEK
CYGARETOW YCH

„ F K A M O S
sporządzonych z najdelikatniejszych włókien liści morwo­
wych — część wybredniejsza Inteligencyi naszej żąda tylko 
o r y g i n a l n y c h  tutek cygaretowych „ F r a m o s “  (wyrobu M-ra 
WŁ Bełdowskiego), bo tylko te uznała za najlepsze.

To stwierdza, że prawdziwa Inteligencya nie da sobio 
nigdy nic n a r z u c i ć .  * 6983 7 1 2

Polecam więc dalszym względom P. T. Inteligencyi na­
szej wyborne tutki cygaretowe „ F r a m o s * * .

Do nabycia w lepszych handlach i trafikach.

s i r .  < D 2 E e X * : K a . e d K l .  

Wydawnictwo artystycznych kar! pocztowych
Kraków, ulica Szewska 17

poleca:

największy wybór k art uoeztowych wedle reprodukeyi najznakomitszych 
artystów polskich. — ronadto  posiada tysiące wzorów artystycznych 
wydawnictw obcych, jak : a n g ie l s k ic h ,  bułgarskich, czeskich, francuskich, 
niemieckich i włoskich, oraz reprodukeye Galeryi drezdeńskiej. Codzien­
nie otrzymuje nowości wydawnictw artystycz., tak  krajowych, jak  i za­
granicznych. — Ilustrowany katalog własnych wydawnictw wysyłam 
za nadesłaniem 1 K 45 h. * 7249 1 3

nieuszkodzone, z obydwoma 
dnami i 6 obręczami, zakupi 
Biuro aprowizacyjne Magistra­
tu, ul. Poselska 1. 10, parter. 

7196 3 3

Potrzebny zaraz 
czeladnik lub pomocnik

ślusarski do robót budowlanych, na 
stałe zajęcie w ślusarni, ul. Reto­
ryka 12, w Krakowie. 7209 3 3

r .
faohowiec, potrzebny zaraz do wię­
kszego browaru. Przesłać odpisy 
świadectw i podać w arunki: Agen- 
oya pracy Kantora, Stanisławów. 

7076 5 5

€ i > s © ! » a
inteligentna, pracowita, poszu­
kuje miejsca na wsi u star­
szej osoby. Zajmie się gospo­
darstwem i wogóle całym do­
mem za skromnem wynagro­
dzeniem. Miejsce objąć może 
od 1 listopada. — Zgłoszenia: 
Porges, Dobsina, GOmOr megye, 
Dngarn. 7182 3 3

W  najbliższymi 
czynamy

dniach rozpo-

praktyczne kursy jęz.

nismieck. i franc.
z opłatą miesięczną 5 kor.

Kursy Ansona
ul. Szewska 17.

7142 4 5

f l t s o b a ,  chcąca mieszkać na wsi, 
znajdzie mieszkanie wraz z  ca­

łe™ utrzymaniem w zdrowej, gór­
skiej okolioy, pod przystępnemi wa­
runkami. — Wiadomość: Zaremba, 
Trzciana k. Bocbni, 7182 3 3

z egzaminem adwokackim, po-' 
szukuje posady w Krakowie. 
Zgłoszenia list. pod „S n b s ły - 
t a i 11 przyjmuje Administracya 
„N . Reformy*. 7250

W,1!28W
i  przemysłowców budowlanych, za­
trudniających większy personel, 
względnie posiadających zapasy ma- 
teryałów budowlanych, proszę o za­
wiadomienie mnie, czy mogą się 0- 
becnie zobowiązać do znaczniejszych 
robót i punktualnie dotrzymać ter­
minów umówionych.
7239, 2 2 A rc h ite k t

E. Torbs
ul. Straszew skiego 11.

Futro męskie
bobrowe do sprzedania. Grodzka 
1. 61, IV p. _ 7241

Jednorazowa próba prze­

kona M e g o  o jakości!
i

MigCeylon
pierwszej jakości, za ‘/i k g 7 K  

poleca

MES U R I
m ć i t  —  n n  u f

" ł a u i j ^ o " 1

i m m ii
kssFJ erssey i aiemlecM ej
poszukują uczesmicy jednego 
lub dwóch panów. — Wiado­
mość w Biurze porad peda­
gogicznych, plac Groble 12, 
parter. 7194 2 2

Apteka
S tr z y ż o w ie  n /W . przyj­

mie a s p ir a n ta  lub a s p i-  
r a n tk ę . vi8i 5 6

Po wynajęcia
w pałacyku przy nl. Batorego 17, 
na I p .: p ię k n y , słoaecsny a - 
p a r t a m e n t ,  składający się z 7 po­
koi (z których 3 duże, 4 mniejsze), 
przedpokoju, kredensu, kuchni, ła­
zienki, pokoi służbowych etc, wszyst­
ko z komfortem umeblowane i urzą­
dzone. Światło elektryczne. Duży 
ogród do użytku. Bliższa wiadomość 
u portyera. Tamże może być wy­
naję ta  także stajn ia i  wozownia.

7151 3 3

H a l a m a
postukuje lekcyj rysuuku i 
malarstwa lu b  innego zajęcia. 
Sobieskiego 16 c, II  piętro.

71B0 4 o

Dokładne tuapy Serbii
po K 1-60, 1'90, 2-60, oraz całego Bałkanu po K I SO, 1-90, 3-10 hal. 

wysyła za nadesłaniem należytości lub za zaliczką

K s i ę g a r n i a  D . E . F r i e d i e i n a
Kraków, B- E-, Rynek 17. 7216 3 8

Biuro dużo dębowe, prawdz. amerykańskie
fisharmonia, fortepian krótki fir.: „W irtha*, -pianino czar. dobre, kre­
densy nowe, używ. i antyczne, stoły rozs., dużo sypialń, kilka now. 
i używ., garnitury, konsole, lustra, obrazy, lampy, wielki wybór różnych 

mebli now., używ. i ant. po przystępnych cenach **w składzie mebli
M . T e l e s z u i c k a ,  u l .  F l o p y a ó s k a  1. 4 9 ,  1 p .

6884 6 9

Rządowo uprawnione

Biuro posad i służby
oraz

kupna i sprzedaży realności
lasów etc.

STANISŁAWA TUSIIDAJOWICZA
przeniesione zostało z Podgórza

do Krakowa, ul. Poselska 20, I p.
i poleca Bię P. T. Publiczności. 7210 2 3

1  S i f f l H f f l Ę S !
przyjmuje zamówienia na piece i 
kuchnie kaflowe, przeróbki-i repa- 
racye w Krakowie i na prowincyi, 
z gwarancyą. W ła d y s ła w  W oj- 
ty g a , m a js te r  UnlrS., SSra- 
k ó w —Z a k r z ó w e k . 6949 6 12

Pokoje dla Pań
ul. Wielopole 1. 6, II  piętro, front. 

7113 3 4

Ka# jfgyffów
Metodą Ansona lub 
Berlitza. — Lekcye 
osobne i zbiorowe.

I

n l l s a  S z e w s k a  1 7 .
7141 4 8

Poszukuje sią

s t r ó ż a
do większej kamienicy, za znaoznem 
wynagrodzeniem i z bardzo ładnem 
mieszkaniem. Musi umieć czytać 
i pisać. Wiadomość: R y n e k  8, w 
biurze handlu kolonialnego firmy 
Szarski & Syn. 7191 2 2

Dla dżlttl ad lał 7 do 14
rozpowtyna się k u r s  s ló ld u  p e -  
d a g o g ic in e g o  i stolarstwo, kar- 
tonaż, koszyknrstwo dziecięce, ro­
boty z wiór peddygu i raffli, oraz 
kurs zabaw 1 zajęć dla dzieci od 
la t 5-ciu. Informacyi udziela i wpi- 
sy przyjmuje M aryaBerggruenówna 
codziennie między g. 3—5, Bisku­
pia 2, Jasny Dom. 6678 9 10

Dostaww mleka
poszukuje mleczarnia eentryfugalna. 
Wiadomość: Kraków, ul. Staszica 4, 
kSwirczyńska. 6880 6 6

P o s z u k u j ę
dla dwóch dziewczątek z I  i 
IT klasy gimnazjalnej gu - 
w erraera  akademika lub pan­
ny z wykształceniem gimna- 
zyalnem. Zgłoszenia z poda­
niem warunków pod adresem: 
Dr Schmindling, adwokat w 
Milówce. 7117 3 3

Powozy i wózki
nowe i używane, tanio do na­
bycia w fabryce Si. S e rw y  
w  R zeszow ie . 70-13 7 10

„Jahra**
U D dliii

najlepszy środek do myoia 
i  pielęgnowania włosów. — 
Wyrób i główny skład: 
Apteka 7. Bralewskia- 

go w  Krakowie. 
Wszędzie do nabycia.

4481 37 50

pesitslpsj? się
do wydzierżawienia m ajątku ziem­
skiego 400—500 morgów, z dobrą 
glebą, inwentarzem i budynkami 
odpowiedniemu — Zgłoszenia pod 
B. B. 7 0 3 0  przyjmuje Administr. 
„N. Reformy*. 7086 3 3

O b ia d y
smaczne, tanie, na miejscu i dł 
domów, od 12—3-ciej wydaje „Ja­
dalnia urzędnicza11 pod zarządem 
Polsk. Związku Niew. kat., ulios 
Szewska 21, I p. 7079 4 10

F l i s  l i r
ze Lwowa 

o b ecn ie  w  W iedniu , V., 
Sch5abriż“ sf.3rstr. 105

poleca F. T. Odbiorcom węgiel ka­
mienny z pierwszorzędnych kopalń 
gómośląskioh i krajowych, oraz ko­
walski węgiel i koks, jakoteś do 
innych celów. Oferty i warunki na 
żądanie podaje chętnie. 7019 3 3

ffifa ę  p l # t c
karty pocztowe żołnierskie i 
wo jenne, w bardzo wielkim wy­
borze nabywać można u firmy:

Franciszek Wenzei
fabryka kart pocztowych 

S ru ra ó w  (S ra u n a u )  Czechy
Za przesyłkę próbną 6 K 

z góry. Cennik kart, przyborów 
do pisania,kalendarzy reklamo­
wych i kieszonkowych za 
darmo.. 6262 16 16

Do pielęgnowania chorych
polecają się dobrze wyszkolone Siostry w miej­

scu, jak i w okolicach. 7002 3 3

P o d g ó rze , u l. J ó z e fiń sk a  29 , fi p.

P i ę k n u  ś o ł l s u m k  s ^ l s s i a u i g
dwie szafy biblioteczne, para łóżek ze szafkami nocnemi, dwa biaie 
łóżka, umywalnie, stoły do jadalni, biurko męskie i  dużo tanich mebli

nadeszło do * 7175 3 3

Heli Aukcyjnej, P^łac Spiski.

S A L A M I
* I jakcćcl

1 kg praskiego . . . . . .
1 „ polskiego ......................
1 „ krakowskiego . . . .
1 „ M ortadella....................
1 „ p a ry s k ie g o .................
1 „ ty ro lsk ie g o .................
1 „ z polędwicy wieprzowej 
wysyła za pobraniem w pakietach 
pocztowych do wszystkich stacyi 

pocztowych

P ra p r  Scfilnken Eiport
Praga-Żlikow

nl. Havlićkova 16 III.
7135 4 6

Towarzystwo fakryszsas
robśl Budowiaao-stidarsidch, 
wgrutui ntebll i partali z o. p.

(flasMBni, Mobelnnd PortaKaliiŁ Gessilsciiatt m. i. H.)
o  N M d e j  Osfrnele

podejmuje si(j wszelkich robót budowlauo-stolarskich. Spe­
cjalna fabryka do wyrobu okien, drzwi, ścian oszklonych- 
i t. d. Budowa portali, wyrób mebli, urządzeń dla hoteli 

i kawiarń, mebli biurowych i urządzeń wewnętrznych
6528 11 12

BsjsRasy zesm& firąRzclefce jSo/BoBej

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szaa. P. T. Klientelę, ie  
pracownia moja snkien damskich, męskich została przeniesiona na uh 
Szpitalna 1. 3, I m  Dziękuję za dotychczasowe zaufanie, polecam się 
nadal P. T. K lienteli. W ykonuję nadal z materyałów własnych jakntei 
dostarczonych po przystępnej cenie.

P. Órarzy, tmiee dam̂Ki i mashi
7166 2 2 ul. Szpitalna L 3, 1 p.

Kapustą i ziemniaki
zakupi Gmina Zakopane zaraz w ilości kil­

kudziesięciu wagonów.
Oferty z podaniem ceny, gatunków i ja­

kości przesyłać pod adresem: Zwierzchność 
gminna w Zakopanem.

76 J i a i  UoissSw Palitlct"
z suelcdyacii

zebrał Zbyszko W. Mroczek. Do na­
bycia we wszystkich księgarniach 
w cenie 80 hal. za egzempiara. 
Skład główny u autora: Kraków, 
ul. Czysta 11. 7111 3 3

wynajęcia
4 pokoje, kuch., spiż., łazien.. z el® 
ktryka, od 1 listopada. Długa 60.

7154 3 3  ^

!!)' L i i
germanisika

udziela lekcyj w zakresię 
szkół średnich. Zgłoszenia pod 
„S. U.“  przyjmuje Admini­
stracya „Nowej Reformy1*. 

6101 13 o

!!! ? 8l3( y !!!
Pierwszorzędny polski lekarz deo> 
d y s ta  Dr IŁ ordynuje leczniczo 
i wykonuje roboty techniczne za 
skromnem honorarynm. Wiedeń, 1., 
Spiegelgasse (tuż obok Grabesuj 
Nr 13,- UI/9. Telefon 20/VIII. Or- 
dynacya od godziny 2—6, w nie­
dziele od 9 — 12 rano. 6640 10 26

W ik ls ry a  Podh le lska
krawczynl .

w Krakowie, Poselska 2 -j

parter, poprzeczna oficyna. 
6420 11 O

Wszelkie napraw?
okularów i cwikierów, wstawianie 
szkieł i t. p. wykonuje najstarannie. 
tanio i szybko B. WIEM E T  U 
optyk i mechanik w  Krakowie, 
ul. Karmelicko 15. 9o50 10 10

7225 2 3

f
najlepsze mieszanki

1 kg K 4-70

fachowiec w dziale bielizny 
damskiej i męskiej, zdolny 
ek8pedjrent, łub też zdolna 
ekspedyentka z powyższego 
działa znajdzie stałą posadę 
w magazynie B r s c if t  S p o r -  
b o r  w  K r a k o w ie , Rynek
gł. 30. 7214 2 4

4-S0

600

6-05

5T0
5-30

Superior mieszanka 
San Jago]
Perłówka > „ ___
najlepsza J 
Caracas ]
Quatemala> „
Portorico J 
Jaw a \
Jam a jk a / ■
Honduras)
Mocca j  *
Ceylou „

Kawa niepaloua, herbata i ka­
kao po każdej cenie. Żądajcie cen­
ników szczegółowych. — W ysyłam 
w pakietach pocztą po 4*/t kg, 
albo koleją nieopłacone, z ocle­
niem  za zaliczką. Dziennie wypala 
mpja palarnia do 5000 kg kawy,

Zeotral Amerikanisclier Kaff&e Import

H. KHELLER
Wiedeń, V., Ziegeloieng. 23 d,
Telefon mdmst. 55/03.
6683 19 24 Rok założenia 1889,

k. nadwornego dostawcy,
4000 odbitek darmo, opłatnie.

z  oprawą niklową, z dobrym mechanizmem 
6 K 50 h. Nr' 4ii97</,. W  oprawie stalo­
wej 8 K. Nr 43011/,. W  niklowej lub sta­
lowej oprawie, z kabłąkiem po bokach 
i rzemyozkami skórzanemi 7 K  50 h, 
Nr 4302‘/j- błyszczącą radiową tarczą 
i w s k a z ó w k a m i ,  jo,k tu  odoitsa 9 K 60 h. 
Za każdy zegarek 3-letnie poręczenie. Nie­
m a ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot 
pieniędzy. W ysyłkę za zaliczką u s k u te .  zuia 
Pierwsza fabryka zegarów JANA KONRADA, 
Briiic Nr 1293 (Czechy). Katalog główny

6549 4 20

Brnda Tercyarze !&}. FrnndszKo
(Sracia illlssplaisic) 
posługujący ubogim 

57 Ershowie, I2ffi$2ssrąi©rs, elice Krakowfslja i. 43
Telefon 3213

sprzedają najpowszechniej używane meble gięte, wyplatane 
ub z siedzeniem deszczułkowem, t. j. krzesła, fotele, kanapy, 

bujanki, taborety biurowe i salonowe.
Również przyjmują 'krzesła do wyplatania, naprawy

i politur o wania.
Krzesła i stoły do wypożyczania są na składzie. 
Wycieraczki kokosowe, oraz własnego wyrobu plecione 

trzcinowe, w różnych wielkościach.
Chodniki kokosowe do kościołów, urzędów, na schody, 

korytarze i do przedpokoi. 27 26 o

Pierwszy wiedeński k o n c e s jo n o w a n y  skład

e!ż!Haian?sSi wszelkich Sypgw
także wszelkiego rodzaj n uprzęż na koma m azaw sze na składzie w bar­
dzo wielkim wyborze. Karol Fischer, Wiedeń, II., Praterstrasse 72, 
hotel Nordbahn. Telefon 44.406. 6841

O głoszenie.
Firma Łorie & Horowitz Krakowie sprzeda z po­

woda likwidacji swego przedsiębiorstwa ryczałtem zapasy 
materyałów budowlanych, jako to: rury szteingutowe, płytki 
szteingutowe i fajansowe, płytki cementowe, hourdys, rury 
betonowe, dachówkę (karpiówkę), umywalnie i klozety fa­
jansowe, oraz różna inne materyały- Nabywca zapasów może 
też wynająć skład i lokal biurowy firmy. 7051 4 8

Wyjaśnień udziela kaneelarya adw. Dra D. Susskinda 
w Krakowie, Grodzka 58, w godzinach popołudniowych.

Z ie m n ia k i iaaa ta t
kupuje wagonami 7203 3 3

* B i e l s k o .

I D o  %?• J a
p r t y  ul. B lk h ,  I. 4 .

Oddzielne pokoje na IV piętrze zaraz. 6600 27 o

Od 4  k oron
Sislm ta d a m sk ie

od 1 koron y  
Siskleafei dla dzieci

przyjmuje się do roboty: 
U lica  K arm eiicka 7 ,  II. p iętro,
kamienica w podwórzu. 6300 12 0

Pannu intcligentisa
umiejąca pi3ać biegle na mafizynie, ii«
z p rak tjk ą  biurową, obznajomiona 
w księgarstwie, poszukuje posady. 
Zgłoszenia list. pod E. L. przyjmuj# 
Adm. „N. Reformy*. 7161 3 8

F i r m a  c h r z e ś c i j a s i s k a . '

K r a w le ©  d a m s k i
wykonuje bardzo starannio kostyuiny angielskie, francuskie, suknie i futra 
bluzki, spódnice, najnowszym krojem i według najpiękniejszych modeli 
Polecam *wą pracownię W. Paniom. — Z głębokim szacunkiem

Kam il
S zew ska 2 3 , dom p. Ita lsk iego .

Ceny możliwie przystępne, wykończenie starannie. 7010 2 2

Wiedeńska Deiegacya

Samarytanina polskiego
w  W ied n iu , I ,  W a llE e r s tr a s s e  l a ,  p a r te r

przyjmaje na cele humanitarne Samarytanina i Legionów 
polskich datki w gotówce i w naturze, bieliznę męską, obu­
wie, tytoń i papierosy.

Deiegacya Sam--1 ytanina sprzedaje wydawnictwa pa­
miątkowe, j»k ofieyalne odznaki N. K- N. (Allegorya Polski), 
kalendarzyki i prześliczne serye widokówek Legionów z placu 
boju, miniaturowe, artystyczne plakiety (Orzeł zrywający 
kajdany), kasetki i alegoryczne szpilki do krawatek, opaski 
żałobne za poległych, oraz

Wojenne obrączki Legionów
ze stali, ozdobione białym Zygmuntowskim Orłem i history­
czną datą 16. VIII. 1914 3319 39 o

Z d n ie m  1 m a ja  b . r . o tw a r tą  z o s t a ła  e k s p o ­
z y tu r a  w y d a w n io tw  W ie d e ń s k ie j  D e le g a c y i  S a m a ­
r y ta n in a  w  K r a k o w ie , p la c  S z c z e p a ń s k i .

U n i k
z ukończoną szkołą dublańską, wdo­
wiec, bezdzietny, poszukuje zaraz 
posady. Zgłoszenia pod „Gorzelnik 
7083" przyjmujo Adm. „N. Reformy* 

7083 3 3

bezdzietne, w średnim wieku, po- ’ 
szukuje stróżostwa od 1 listopada. 
Wiadomość: Kraków, Topolowa 9, 
parter, J .  K. 7165 3 3

Piziii sii Po szycia.
bieliznę da maną, dziecięcą, sukien­
ki dziecięco. U l. Starowiślna 12, 
III p., od g. 3—7. 7184 2 2

F r a n i e
przyjmuję do domu po przy­
stępnej ceuie. Marya Krupnik, 
ul. Miodowa l. 28, I p.

6816 10 o

Seminarzystka
udziela lekcyj, korepetycyj i 
początków muzyki na forte­
pianie. Zgłoszenia przyjmnje 
Administracya „N. Reformy** 
pod „ S e m in a r z y s tk a * 1.

6102 11 0

Pokoje umeblowane
na czas krótki i dłuższy. — 
Dl. Sobieskiego 1. 16 c, II pię­
tro, na prawo. 4368 33  o

Niemka
rutynowana nauczycielka, u- 
dzieła lekcyj i konwersacji, 
także za pokoik umeblowany 
lub obiad. Zgłoszenia listo­
wne d la  N ie m k i przyjmuje 
Administracya „N. Reformy**.

6540 4 o

Drukarnia Literacka w Krakowie, ul Jagiellońska L. 10. Rządca drukarni L. K  Górski.


